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ДО УВАГИ УЖГОРОДЦІВ!
Шановні виборці, повідо-
мляємо, що відповідно 
до постанов Центральної 
виборчої комісії України 
змінено місце таких ви-
борчих дільниць:

№ 210713 – із го-
телю "Прага" на примі-
щення факультету після-
дипломної освіти і доуні-
верситетської підготовки 
за адресою: вул. Собранецька, 148;

№ 210757 – із клубу АТП-12107 на училище торгівлі та технологій хар-
чування за адресою: вул. Капушанська, 142;

№ 210769 – із районного центру зайнятості на гуртожиток Ужгородського 
інституту культури та мистецтв за адресою: вул. Минайська, 38/80.

Дільницю, що розміщувалася в адмінбудинку КАТП-072801 на вулиці 
Володимира Погорєлова, 3, розформовано.

З інформацією щодо місця голосування можна також ознайомитися на 
офіційному сайті міської ради в розділі "Ужгородцям про вибори".

В ОБЛАСНОМУ ЦЕНТРІ ПРОВОДЯТЬ 
ПОСИЛЕНІ «КАРАНТИННІ» ПЕРЕВІРКИ 
Як в Ужгороді у магазинах, закладах громадського харчування дотримуються вимог 
карантину, запровадженого через пандемію коронавірусу, перевіряє комісія в складі 
працівників патрульної поліції, Ужгородського відділу поліції,  управління  
муніципальної варти Ужгородської міської ради, Держпродспоживслужби.

ЯК ЗАПОВНИТИ  
БЮЛЕТЕНЬ?

збільшиться на 1 хвилину. Чому?
Тому що:
а) ви отримаєте кілька бюлете-

нів;
б) окрім P чи +, у бюлетені по-

трібно буде вписати цифру (номер 
кандидата від партії у списку) за на-
несеним трафаретом.

Важливо: навіть якщо вийшло 
не зовсім по трафарету, – ваш вибір 
все одно буде зарахований; голо-
вне – щоб усі символи можна було 

розпізнати.
Що з нулем? Писати чи ні?
Якщо ви, наприклад, обираєте 

кандидата під номером 6, то і 06, і 
6 буде зараховано.

Помилились? Нічого, у вас буде 
спроба № 2.

Для цього потрібно написати за-
яву і повторно отримати бюлетень.

Увага: спроби № 3 не буде.
Радимо постаратись і заповнити 

все з першого разу (додаткових бю-
летенів на всіх може не вистачити).

За приблизними підрахунками, 
час перебування виборця в кабінці 

АДАПТИВНИЙ 
КАРАНТИН 

ПРОДОВЖЕНО  
ДО КІНЦЯ РОКУ

Днями на засіданні Кабміну внесено 
зміни до постанови, яка регламентує 
умови карантину на території України.

Дію карантину подовжено до 31 
грудня 2020 року.

Змінено індикатори і критерії 
щодо умов карантину, а саме: удвічі 
збільшено цільові показники охоплен-
ня тестуванням – раніше це було 24 
тестування на 100 тисяч населення 
за 7 днів, а тепер цей показник збіль-
шено до 48 тестувань.

Внесено додаткові зміни до крите-
ріїв відповідності «червоному» рівню 
епідемічної небезпеки. Згідно з нови-
ми правилами, райони й міста можуть 
потрапити на «червоний рівень», якщо 
показник інцидентності (захворю-
ваності на 100 тисяч населення за 
останні 14 днів) становить 320 хворих 
на 100 тисяч населення.

Рішенням Уряду посилено проти-
епідемічні заходи на різних рівнях 
адаптивного карантину.

Передовсім введено обмеження 
щодо роботи ресторанів та інших за-
кладів громадського харчування після 
22:00. Це правило діє на всіх рівнях 
епіднебезпеки.

Введено обмеження стосовно 
проведення масових заходів. Чи-
мало прикладів, коли саме після 
масових заходів фіксується різке 
зростання кількості хворих в місті 
або в районі.

Тому діє обмеження щодо макси-
мальної кількості осіб:

«зелений» рівень – не більше ніж 
50 осіб,

«жовтий» рівень – 30 осіб,
«помаранчевий» – 20 осіб.
Також введено заборону на відвід-

ування глядачами спортивних заходів, 
окрім міжнародних змагань. 

УХВАЛЕНО КОМПЛЕКСНУ 
ПРОГРАМУ ВІДНОВЛЕННЯ 

ІСТОРИЧНОГО ЦЕНТРУ МІСТА
На початку чергової сесії 
Ужгородської міської 
ради, що відбулася цього 
четверга, міський голова 
Богдан Андріїв зняв із по-
рядку денного всі проєкти 
рішень, які стосуються 
"земельних" питань.

На сесії депутати під-
тримали рішення про 

створення системи зберіган-
ня і використання геопрос-
торових даних на території 
Ужгорода. Рішення перед-
бачає вимоги, необхідні для 
створення геопорталу міста.

Далі читайте на стор. 6.

Особлива увага звертається на до-
тримання маскового режиму, со-

ціальної дистанції, проведення визначених 
заходів дезінфекції в закладах харчування, 
на ринках, у громадському транспорті. 

Посилені рейдові перевірки проведуть у 
ресторанах, інших закладах харчування 
та відпочинку – стосовно приймання в 
закритих приміщеннях відвідувачів і про-
ведення святкувань, весіль тощо.
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2 НОВИНИ
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА  

І ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ  
ВІТАЮТЬ ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 

Оксьона Юрія Юрійовича, депутата Ужгородської міської 
ради; Задорожну Ганну Федорівну, Почесного громадянина міс-
та Ужгород – із ювілеєм; Арокгаті Марію Юріївну, начальника 
служби у справах дітей; Гебу Ірину Миколаївну, головного спе-
ціаліста департаменту міського господарства; Шалаєву Кате-
рину Миронівну, головного спеціаліста департаменту фінансів 
та бюджетної політики; Палінкаш Лесю Петрівну, начальника 
загального  відділу департаменту праці та соціального захисту 
населення; Прадід Віталію Василівну, заступника начальника 
відділу зведеного бюджету, міжбюджетних відносин та місцевих 
запозичень департаменту фінансів та бюджетної політики; Ке-
лемец Аллу Михайлівну, начальника управління пільг, гарантій 
та компенсацій департаменту праці та соціального захисту 
населення; Окогриб Єву Адальбертівну, адміністратора центру 
надання адміністративних послуг.

Від щирого серця вітаємо вас із днем народження. 
Бажаємо міцного здоров’я, щастя, благополуччя, по-
дальших успіхів у будь-яких починаннях, щоденних 
справах, сміливих планах та сподіваннях. Хай вас 
підтримують і надихають рідні люди, розуміють і 
цінують колеги, минають негаразди й непо-
розуміння! Хай доля збагачує вас життєвою 
мудрістю, енергією, натхненням та радістю 
сьогодення!

ПОДЯКА
Сім'я Отто Бартоломійовича Шпеника висловлює найщиріші 

слова вдячності добрим та чуйним людям, хто у важку хвилину 
непоправної втрати підтримав нашу родину і розділив наше горе.

Неможливо переоцінити вагомість висловлених вами теплих слів 
співчуття, уваги та сердечності, які підтримують нас у цьому горі.

Без цього нам було б ще важче переносити гіркоту і біль не-
зворотної втрати коханого чоловіка, люблячого батька та дідуся.

Сім'я Шпеник

ВІДКРИТО МЕМОРІАЛЬНУ ДОШКУ НА ЧЕСТЬ 
ЗАГИБЛОГО ГЕРОЯ АТО ДАВИДА ГАМСАХУРДІЇ

ВИЗНАЧЕНО МІСЦЯ ТИМЧАСОВОЇ ТОРГІВЛІ 
ДО ДНЯ ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ ПОМЕРЛИХ

З метою організації тимчасової дрібнороздрібної торгівлі 
до Дня вшанування пам'яті померлих, відповідно до розпо-
рядження міського голови, в Ужгороді визначили місця для 
торгівлі живими і штучними квітами, вінками, свічками та іншою 
аналогічною продукцією від 19 жовтня до 1 листопада:

позаду критого ринку на вулиці Олександра Фединця;
біля ТЦ «Плаза» на площі Федора Корятовича;
на перехресті вулиць Вілмоша Ковача та Олександра Попадинця 

(біля будинку № 15 і колишнього ринку «Білочка»);
навпроти ринків ТОВ «Альбіон» і п/п Рошко Л. Л. на вулиці 

Олександра Бородіна, а також на розі вулиць Олександра Бородіна 
– Василя Комендаря;

на вулиці Марії Заньковецької – з боку «Нового ринку»;
на розі вулиць Української – Андрія Палая (Тельмана).

Меморіальну дошку помістили 
на фасаді Ужгородської загаль-
ноосвітньої школи № 12, випус-
кником якої Давид був, поруч із 
пам’ятним знаком на честь ще 
одного Героя – Василя Варги. 
Ініціювали встановлення мемо-
ріальної дошки крайове това-
риство «Просвіта» й Українська 
асоціація інвалідів АТО.

На відкриття меморіальної 
дошки прийшли мама 

Давида Тетяна Гамсахурдія, 
його бойові побратими, друзі та 
знайомі, а також  міський голо-
ва Ужгорода Богдан Андріїв, 
начальниця управління освіти 
Наталія Мухомедьянова, учні 
ЗОШ № 12, священнослужителі. 

«Віддаємо шану пам’яті Ге-
рою, який народився у Грузії, 
переїхав в Україну, пішов, не 
вагаючись, захищати нашу дер-
жаву, віддав за неї життя. Дякую 
мамі Давида, яка виховала та-
кого сина, низько схиляю перед 
нею голову», – сказав Богдан 
Андріїв у своєму виступі. Він по-
дякував усім, хто доклав зусиль 
до відкриття цієї дошки, щоб діти, 
які тут вчаться, пам’ятали: їхній 
старший товариш – справжній 
Герой України. 

Батьки Давида втекли колись 
із охопленої війною Грузії, і роди-

на знайшла в Україні, на За-
карпатті свою другу домівку. 
Давид Гамсахурдія служив 
у 128-ій окремій гірсько-
штурмовій Закарпатській 
бригаді. 16 вересня 2016 
року, внаслідок ворожого 
обстрілу позицій українських 
військовиків біля шахти «Бу-
тівка-Донецька», Давид за-
знав множинних осколкових 
поранень – і невдовзі, 8 
жовтня, помер у Дніпропе-
тровській обласній клінічній 
лікарні. 12 жовтня 2016 
року Давида Гамсахурдію 
поховали на Пагорбі Слави 
в Ужгороді. Посмертно він 
нагороджений орденом «За 
мужність» ІІІ ступеня.

Право відкрити мемо-
ріальну дошку надали вій-
ськовослужбовцям 15-го 
окремого гірсько-штурмово-
го батальйону 128 бригади – 
старшині Дави-
дові Затуашвілі 
та сержанту Ар-
темові Бреусу.

Після мо -
лебню на по-
двір ’ ї  школи 
меморіальну 
дошку освяти-
ли і вшанували 
пам’ять Давида 
Гамсахурдії та 
всіх загиблих 
українських во-
їнів хвилиною 
мовчання.

ГАННІ ЗАДОРОЖНІЙ – 90 РОКІВ 

ПЕРЕВІРТЕ ДАНІ ПРО СЕБЕ  
В ДЕРЖРЕЄСТРІ ВИБОРЦІВ 

Відділ ведення Державного реєстру виборців міськради нагадує:
Для уникнення непорозумінь під час місцевих виборів, які від-

будуться 25 жовтня, кожен має можливість завчасно перевірити 
дані про себе в Державному реєстрі виборців. Особливо це важ-
ливо для тих, хто нещодавно змінив прізвище, місце проживання 
чи голосуватимете вперше. 

Це можна зробити:
1. Онлайн
а) через сайт Державного реєстру виборців – зареєструватись 

у сервісі "Особистий кабінет виборця";
б) з офіційного сайту Ужгородської міської ради https://rada-

uzhgorod.gov.ua/ увійти в розділ "Ужгородцям про вибори" або 
відразу перейти за посиланням https://rada-uzhgorod.gov.ua/
uzhgorodtsu-pro-vibori і обрати пункт «Перевірити дані про себе у 
Державному реєстрі виборців».

2. Звернутися безпосередньо у відділ ведення Державного ре-
єстру виборців Ужгородської міської ради за адресою: м. Ужгород, 
пл. Поштова, 3, каб. 244, 245.

Відповідно до законодавства, громадяни України беруть участь 
у виборах, якщо досягли на день їх проведення 18 років. Виборець 
може використати право голосу тільки на одній виборчій дільниці, 
де він включений до списку виборців.

В УЖГОРОДІ ВШАНУВАЛИ 
ПАМ'ЯТЬ ПОЛЕГЛИХ 

ЗАХИСНИКІВ УКРАЇНИ
14-го жовтня, у День захисника України, голова Закарпатської ОДА 
Олексій Петров, голова Закарпатської облради Михайло Рівіс, місь-
кий голова Ужгорода Богдан Андріїв, військовослужбовці, представ-
ники громадських, зокрема й ветеранських, організацій на Пагорбі 
Слави поклали квіти до Меморіалу загиблим на Сході України 
воїнам і до могил загиблих Героїв.

Подвиг тих, хто віддав найцінніше за свободу і незалежність 
Батьківщини, вшанували хвилиною мовчання.

Колектив Інститу т у 
електронної фізики НАН 
України глибоко сумує у 
зв’язку зі смертю колиш-
ньої співробітниці відділу 
фотоядерних процесів Ма-
ринець Тамари Йосипів-
ни та висловлює глибоке 
співчуття її родині. 

громадянка Ужгорода. З поваж-
ним ювілеєм Ганну Федорівну 
привітали від громади міста, ра-
зом із головою Ради старійшин, 
головою міської управи Ужгоро-
да в 1990–1994 роках Емілом 
Ландовським.

Завжди активна й ініці-
ативна, пані Ганна має 
майже пів століття тру-

дового стажу, обиралася вісім 
скликань поспіль – від 1969-го 
по 1987 рік – депутатом і секре-
тарем виконкому Ужгородської 
міської ради, вела організа-
ційну роботу. Була делегаткою 
І з’їзду жінок Закарпаття 30 
серпня 1960 року, де її обрали 
до Президії обласної Жіночої 
ради. Приділяла велику увагу 
проблемам багатодітних родин, 

дітей-сиріт, ветеранів. Понад 10 
років очолювала міське товари-
ство охорони пам’яток історії та 
культури.

І сьогодні Ганна Задорожна 

бадьора, сповнена сил. Поспіл-
кувалися з нею з задоволенням, 
послухали її спогади.

Хай Бог дарує ще багато 
років у доброму здоров’ї!

Міський голова Богдан Андріїв підписав розпорядження  
про початок опалювального сезону в Ужгороді із 15 жовтня

Керівники закладів освіти, охорони здоров'я, культури та інших бюджетних установ міста можуть 
ухвалювати рішення, коли необхідно включати опалення.

Колектив відділу фотоядер-
них процесів ІЕФ НАН України 
глибоко сумує з приводу смерті 
колеги у минулому, відомого 
науковця, надійного та відпо-
відального товариша – Мари-
нець Тамари Йосипівни – та 
висловлює глибоке співчуття її 
родині та близьким.

Таку солідну дату святкува-
ла цього вівторка почесна 
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3ТИЖДЕНЬ 
ЗАСЛУЖЕНИЙ АКАДЕМІЧНИЙ 

ЗАКАРПАТСЬКИЙ НАРОДНИЙ ХОР 
ВІДЗНАЧАЄ 75-РІЧЧЯ

ФОТОФАКТ
Капітальний ремонт почали у дворі  
ще однієї ужгородської багатоповерхівки –  
на вулиці Михайла Грушевського, 27.

– Тут заасфальтують усю проїжджу частину, 
зроблять паркувальний майданчик; відремонту-
ють ті, що вже є, і встановлять нові дощоприймаль-
ні колодязі, підключать їх до зливової каналізації. 

Для людей з інвалідністю, батьків із дитячими 
візочками, старших людей будуть зручні понижен-
ня бортового каменю.

• • •
– Робимо капітальний ремонт і вулиці Полонин-
ської – підрядники встановили бордюри і готують 
основу до укладання асфальтобетону. 

Маленька бічна вуличка прилягає до багато-
поверхової забудови і була практично непроїзною. 
Дорожнє покриття зруйноване під час експлуатації 
інженерних мереж, у тому числі й старих мереж 
Теплокомуненерго. Крім нового асфальту, тут 
також викладуть ФЕМ-плиткою тротуари, – про-
коментував міський голова Богдан Андріїв.

минулого тижня в Облмуздрамтеа-
трі. Перед початком концерту у фоє 
театру всі охочі мали нагоду оглянути 
ювілейну виставку рідкісних матеріа-
лів та архівних експонатів колективу.

Привітали Закарпатський народ-
ний хор голова облдержадміністрації 
Олексій Петров, міський голова Ужго-
рода Богдан Андріїв, інші поважні 
гості.

Богдан Андріїв, зокрема, відзна-
чив, що важко уявити свято в Ужгоро-
ді, на Закарпатті без Закарпатського 
народного хору, без виступів талано-
витих артистів, які окриляють і дають 
естетичне задоволення; подякував 
керівниці й натхненниці хору Наталії 
Петій-Потапчук, усьому колективу за 
збереження і примноження самобут-
нього народного мистецтва Срібної 
Землі, за їхній внесок у те, що про 
культурні традиції нашого краю зна-
ють в усій Україні та за кордоном.

Грамотами Ужгородської міської 

ради нагороджено артисток оркестру 
Ермілу Улман, Тімею Фабіан і Юліану 
Шрайнер, артиста хору Романа Мо-
роза, артистів танцювальної групи 
Сергія Андруся й Ольгу Тисянчин, со-
лісток – заслужену артистку України 
Яну Садварій та Вікторію Тимко. 

У програмі ювілейного концерту 

були твори із "золотого" фонду, віночки 
закарпатських народних пісень – "Гей, 
на високій полонині", "Колишу, коли-
шу", "Не рубай ліщину", "Бескидом 
ішла", "А у мої миленької", вокально-
хореографічні композиції "Червена 
ружа", "Каріка, каріка", танці з репер-
туару колективу.

Урочистий концерт до славного юві-
лею колективу відбувся у п’ятницю 

ПЕРЕВІЗНИКІВ НА МІСЬКІ 
АВТОБУСНІ МАРШРУТИ

визначали в Ужгородській міськраді
 

На початку тижня відбулося 
засідання конкурсного комі-
тету з визначення перевізни-
ків на 13 міських автобус-
них маршрутах загального 
користування.

Пр е т е н д е н т і в  н а 
о б с л у го в у в а н н я 

маршрутів № 4 «Площа 
Корятовича – КПП "Ужго-
род"» (через вулиці Верхо-
винську, Лозову, Сріблясту) 
і № 158 «Площа Корято-
вича – Міський цвинтар 
"Барвінок"» не було – тому 
вирішено переоголосити 
конкурс.

З огляду на неповну від-
повідність умовам конкурсу, 
які визначив виконавчий 

комітет Ужгородської місь-
кої ради, договори з переві-
зниками на обслуговування 
8 маршрутів укладатимуться 
тільки на 1 рік.

Лише на 3 маршрути 
пропозиції перевізників 
відповідали умовам конкур-
су – з цими перевізниками 
буде укладено договори на 
5 років (деталі – у таблицях 
поруч).

До учас -
ті в конкурсі 
не допустили 
п і д п р и є м -
ство, яке не 
надало всіх 
обов’язкових 
документ ів . 
Крім того, на 
один об’єкт 
конкурсу не 
д о п у щ е н о 
перевізника, 
який надав 
недостовірну 
інформацію 
про наявні в 
нього авто -
буси.

ДО УВАГИ!
21 жовтня від 10:00 до 12:00 відбудеться пря-

ма телефонна лінія із заступником міського голови 
Ігорем Івановичем Фартушком. Попередній запис за 
телефоном: 42-80-29.
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4 ВЛАДА

32 ПРОЄКТИ ПОДАЛИ УЖГОРОДЦІ 
для участі в Бюджеті громадської ініціативи – 2021

У ВИКОНКОМІ ОБГОВОРЮВАЛИ СТАН ПІДГОТОВКИ 
МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА 
до роботи в осінньо-зимовий період 2020/2021 

На початку засідання виконавчого комітету Ужгородської міської ради до по-
рядку денного було додатково включено питання про скасування містобудівних 
умов та обмежень на зведення на вулиці Тараса Шевченка, 47 будинку, що 
виявився багатоповерхівкою, замість індивідуальної забудови. Міський голова 
Богдан Андріїв назвав такі дії забудовника неприпустимими і дав доручення 
профільним підрозділам підготувати звернення до правоохоронних органів.

Внесено зміни до Ре-
гламенту виконкому 
та інших виконавчих 
органів міськради. 

Відповідно до змін, управління 
програмного та комп’ютерного 
забезпечення оприлюднює про-
єкти рішень виконавчого комі-
тету на офіційному сайті міської 
ради не пізніше ніж за 10 робо-
чих днів (було 20 днів) до дати їх 
розгляду у виконавчому комітеті, 
крім випадків виникнення над-
звичайних ситуацій, а також у 
разі встановлення спеціальними 
законами інших термінів чи про-
цедур ухвалення рішень. 

Внесли зміни і до рішення 
25.02.2019 № 60 «Про склад 
комісій, рад, комітетів виконко-
му міської ради та положень до 
них» – погоджено нову редакцію 
щодо складу комісій. Пункт 8 
положення «Про міську комісію 
з питань техногенно-екологіч-
ної безпеки та надзвичайних 
ситуацій» викладено в такій 
редакції: «Робочим органом 
комісії (секретаріатом), що за-
безпечує підготовку, скликання 
та проведення засідань, а та-
кож контроль за виконанням її 
рішень, є відділ цивільного за-
хисту населення міської ради».

На засіданні виконкому 
погоджено припинення дії до-
говору № 22 від 23 березня 
2016 року про організацію 
перевезень пасажирів на місь-
кому автобусному маршруті 
загального користування № 27 
«Ужгородський коледж культури 
і мистецтв – УжНУ», укладеного 
з приватним підприємством 
«ШІК-ТРАНС».

Далі на засіданні йшлося 
про стан підготовки міського 
господарства до роботи в осін-
ньо-зимовий період 2020–2021 
років. Інформацію департамен-

ту міського господарства взято 
до відома, погоджено утворення 
профільної комісії. Керівники 
житлово-комунальних підпри-
ємств, закладів освіти, куль-
тури та охорони здоров’я до 
початку опалювального сезону 
мають завершити роботи, пе-
редбачені рішенням виконкому 
13.05.2020 № 189 «Про під-
сумки опалювального сезону 
2019-2020 та заходи з підго-
товки до опалювального сезону 
2020-2021».

Члени виконкому дали згоду 
на демонтаж самовільно вста-
новлених тимчасових споруд, 
розміщених на землях терито-
ріальної громади Ужгорода без 
правоустановчих документів 
органу місцевого самовря-
дування, а саме: тимчасових 
металевих споруд на проспекті 
Свободи поруч із будинком № 
54 (торгівля овочами і «Берез-
нянський хліб»); тимчасової 
металевої споруди на площі 
Театральній (біля магазину 
«Престиж»); тимчасового збірно-
розбірного металевого гаража 
на вулиці Мукачівській (у дворі 
будинку № 67 на ділянці загаль-
ного користування); стовпчиків 
із ланцюгом на вулиці Капітуль-
ній (біля Краєзнавчого музею). 

Підтримано і демонтаж са-
мовільно встановлених обмеж-
увачів руху в межах проїжджої 
частини на вулиці Олександра 
Хіри.

Погоджено місця збору твер-
дих побутових відходів закритого 
типу за адресами: провулок 
Залізничний, 4/22 – проспект 
Свободи, 54 (площа 25 кв. м); 
вулиця Коритнянська, 8. Корис-
тувачам зазначених місць збору 
ТПВ потрібно забезпечити їх 
облаштування, належне і своє-
часне утримання. Департамент 

міського гос -
подарства має 
внести зміни до 
паспорта місця 
збору твердих 
побутових від-
ходів з ураху -
в а н н я м  з м і н 
об’єкта.

Затвердже-
но перелік ак-
тів списання з 
комунального 
балансу міста 
вісьмох багато-
квартирних жит-
лових будинків 
на вулицях:

Оноківська, 
10;

Олександра 
Довженка, 4, 5, 18; 

Минайська, 29; 
Олександра Можайського, 

24;
Михайла Грушевського, 25;
Капушанська, 171. 
Голови правлінь ОСББ «Ай-

ва-Шахта», «Галагов», «Довжен-
ка, 5», «Довженка, 18», «Минай-
ська 29», «Можайського 24», 
«Грушевського, 25» і «Капушан-
ська, 171» мають забезпечити: 
належне утримання спільного 
майна багатоквартирного бу-
динку; прибирання прибудинко-
вої території, підвалів, технічних 
поверхів та покрівлі; технічне 
обслуговування внутрішньобу-
динкових систем холодного во-
допостачання і водовідведення, 
зливової каналізації; дератиза-
цію та дезінсекцію; обслугову-
вання димових і вентиляційних 
каналів; технічне обслуговуван-
ня мереж електропостачання 
та електрообладнання; про-
ведення поточного ремонту; 
облаштування господарського 
майданчика для збору твердих 

побутових відходів у межах 
прибудинкових (прилеглих, за-
кріплених) територій.

Департамент міського гос-
подарства повинен зняти бага-
токвартирні житлові будинки з 
балансу в установленому зако-
ном порядку.

Члени виконавчого комітету 
надали дозволи на проведення 
робіт із порушення цілісності 
об’єктів благоустрою: 

ПрАТ «Закарпаттяобленер-
го» – тривалістю 10 діб, для 
будівництва кабельних ліній 10 
кВ транспортної підстанції на 
вулицях Собранецькій – Запо-
різькій – Польській; 

гр. Деметеру А. Ш. – трива-
лістю 5 діб, для облаштування 
водопостачання і каналізації до 
житлового будинку 59 на вулиці 
Івана Шишкіна; 

ТОВ «Олтех» – тривалістю 
5 діб, для облаштування кана-
лізації до житлового будинку з 
нежитловими приміщеннями 
на вулиці Міклоша Берчені, 55. 

Розпочинати роботи з пору-
шення цілісності об’єктів благо-

устрою можна за обов’язкової 
присутності працівників де-
партаменту міського госпо-
дарства. Виконавці робіт із 
порушення цілісності об’єктів 
благоустрою повинні подбати 
про безпеку руху транспорту 
і пішоходів під час їх прове-
дення.

Низка рішень цьоготижне-
вого засідання виконкому Ужго-
родської міськради стосувалася 
дітей. Зокрема розглянуто пи-
тання: визначення місця про-
живання дитини; визначення 
способу участі у вихованні дити-
ни; звільнення від повноважень 
опікуна; встановлення опіки 
і призначення опікуна над ді-
тьми; зміна прізвища дитини; 
надання дозволів на вчинення 
правочинів про відчуження та 
набуття майна, право власності 
на яке або право користування 
яким мають діти, відмову від 
прийняття спадщини, отримання 
грошової компенсації; надання 
і втрата статусу, продовження 
перебування в інтернатному 
закладі.

Перший етап –  
подання проєктів – закін-
чився 10 жовтня.

Серед проєктів:
Встановлення під-

земних контейнерів на 
прибудинковій території 
на вулицях: Антонія Го-
динки, №№ 8, 10; Адама 
Міцкевича, № 9 – Олек-
сія Бестужева-Рюміна, 
№ 12; Бориса Тлехаса, 
№ 76/74; Тиводара Ле-
гоцького, № 44.

Будівництво сучасно-
го мультифункціонально-
го спортивного майдан-
чика в УСЗОШ І ступеня 
№ 1.

Встановлення відео-
нагляду в будинку № 50 
на проспекті Свободи.

Будівництво дитячого 
майданчика біля будинку 
№ 9А на вулиці Михайла 
Лермонтова.

Облаштування при-
будинкової території на 
вулиці Юлії Жемайте, 
№№ 5А і 13.

Встановлення при-

строїв для чищення 
взуття в закладах освіти 
(школах, садочках), ме-
дицини (амбулаторіях, лі-
карнях) та Ужгородській 
міській раді.

«Освіта людей поваж-
ного віку. Дати надію» – 
організація навчання (до 
200 учасників першого 
року) за дистанційною 
та очною формою людей 
поважного віку 55+, за-
снування Ужгородського 
університету третього 
віку.

Навігація і встанов-
лення адресних табличок 
у місті.

Моніторинг якості 
повітря в Ужгороді.

Ужгород – гуманне 
місто (проведення ма-
сових стерилізацій кішок 
і собак).

GreenCityTour – про-
моція здорового способу 
життя через інформу -
вання населення про 
важливість активного 
відпочинку, велоспорту, 
збереження та віднов-
лення зелених зон у місті.

Проєкт реконструкції 
дитячого амфітеатру в 
Новому районі.

Цифрові кладовища 
– за допомогою геоло-
кації на google maps від-
найти потрібну могилу.

Перша сонячна елек-
тростанція в багатоквар-
тирному будинку (Капу-
шанська, 151).

• • •
Із повним переліком 

поданих проєктів та їх 
детальним описом мож-
на ознайомитися за по-
силанням:

https://budget .e -
dem.ua/2110100000/
projects

Наступний етап пе-
редбачає розгляд та оцін-
ку проєктів у структурних 
підрозділах Ужгородської 
міської ради щодо мож-
ливості їх виконання.

Після проходження 
експертизи відібрані про-
єкти буде допущено до 
голосування, яке роз-
почнеться 2 листопада і 
триватиме 14 днів.

ВИЗНАЧЕНО ЧОТИРЬОХ ПЕРЕМОЖЦІВ 
КОНКУРСУ МОЛОДІЖНИХ ІНІЦІАТИВ 

Відкритий захист проєктів – другий етап конкурсу молодіжних ініціатив 
– відбувся цього тижня в Ужгородській міській раді. До нього, як повідомляє управління 
у справах культури, молоді та спорту, були допущені 5 проєктів. На відкритий захист 
прийшли представники чотирьох (крім ГО «Екосфера», проєкт «Компостуй – Землю рятуй!») 
– їх і визначили переможцями конкурсу молодіжних ініціатив.

Зокрема:
БФ «Все можливо», проєкт «Золоті серця 

Закарпаття», фінансування – 24,5 тисяч 
гривень. Проєкт спрямований на соціалі-
зацію молоді з інвалідністю, передбачає 
організацію свят, сприятиме толерантному 
ставленню до людей з інвалідністю.

ГО «Закарпаття-Донбас», проєкт «Вело-
сипед – це здорово!», фінансування – 23,5 

тисяч гривень. Мета – промоція здорового 
способу життя через інформування насе-
лення про важливість активного відпочинку, 
велоспорту, дотримання правил дорожньо-
го руху, збереження та відновлення зелених 
зон у місті.

ЗОМГО «Сокіл», проєкт «Осучаснення 
Шевченка», фінансування – 25 тисяч гри-
вень. Мета проєкту – руйнування стерео-
типного образу поета, його осучаснення 
і популяризація творчості серед молоді. 
Заплановано створити мурал – туристичну 
родзинку міста. 

Міжнародний інститут міждисциплі-
нарних інноваційних досліджень, проєкт 
«Ужгороде! Дихай на повні груди!», фінансу-
вання – 14 тисяч 347 гривень. Мета проєк-
ту – сприяння підвищенню рівня здоров’я 
мешканців міста через спостереження за 
забрудненням повітря, проведення інфор-
маційних заходів для залучення молоді 
до пропагування дружньої щодо довкілля 
поведінки.

Термін реалізації проєктів – до 15 груд-
ня 2020 року.
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5МІСТО

ПЕРСПЕКТИВИ РОЗБУДОВИ 
ЕКОНОМІЧНИХ І БІЗНЕСОВИХ 

ВІДНОСИН ЄВРОПЕЙСЬКИХ МІСТ
обговорили в Ужгороді 

КУБОК МЕРА ЗДОБУЛА КОМАНДА 
УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

ПЕРЕМОЖЦІ 
ЛЕГКОАТЛЕТИЧНОГО КРОСУ

– студенти Природничо-гуманітарного коледжу

Днями в рамках спартакіади серед учнівської та студентської молоді 
ПТНЗ і вишів І–ІІ рівнів акредитації на 2020/2021 навчальний рік у 
Боздоському парку відбулися змагання з легкоатлетичного кросу. Дис-
танція – 1000 метрів для юнаків і 500 метрів для дівчат. До командного 
заліку входило по три найкращі результати.

Уже традиційний, п'ятий за ліком мініфутбольний тур-
нір на Кубок мера провели на стадіоні "Автомобіліст". 

Змагалися 4 команди 
ветеранів міста – Ужго-
родської міської ради та 

Управлінь у Закарпатській області: 
Головного управління Національної 
поліції, Управління патрульної по-
ліції, УДСНС України.

Перед початком змагань учас-
ників і вболівальників привітав 
міський голова Ужгорода Богдан 
Андріїв:

"Щоразу на стадіоні «Автомобі-
ліст» згадую, що тут ще кілька років 
тому було заросле бур'янами поле. 
Радію, що нам вдалося відвоювати 
цю територію, дати стадіону нове 
життя – збудувати футбольне поле 
зі штучним покриттям, яке відпо-
відає найвищим стандартам, бігові 
доріжки, глядацькі трибуни, роздя-
гальні та душові для спортсменів, 
облаштувати поруч автомобільну 
стоянку, поставити нову огорожу. 

Зроблено багато, і тепер це не 
тільки стадіон для мешканців Ново-
го району, а й один із найкращих 
спортивних об'єктів міста. Тут про-
водять різні змагання, тренуються 
спортсмени, бігають, підтримують 
форму ужгородці. 

Продовжуватимемо розбудову 
спортивної інфраструктури, щоб 
ужгородці, особливо наша молодь, 
мали всі умови для тренувань, фіз-
культури і спорту".

Голова Федерації футболу Закар-
паття Іван Дуран, заступник міського 

голови, голова Асоціації футболу Ужго-
рода Василь Гомонай теж привітали 
футболістів із початком турніру, побажали 
їм хорошої гри, головне – без травм.

Команди грали за коловим принци-
пом "кожна з кожною", переможниця 
визначилась у напруженій боротьбі.

Кубок мера заслужено отримала ко-

манда Ужгородської міської ради. На дру-
гому місці – рятувальники, "бронза" – в 
команди патрульної поліції, на четвертому 
місці – ГУ Нацполіції.

У змаганнях узяло участь 5 
команд.

За результатами кросу вони 
розподілилися так:

1 місце – Природничо-гумані-
тарний коледж ДВНЗ "УжНУ" (ПГК) 
– 162 очки;

2 місце – Ужгородське вище 
професійне училище торгівлі та 
технологій харчування (УВПУ ТТХ) 
– 125 очок;

3 місце – Ужгородський му-
зичний коледж імені Дезидерія 
Задора (УМК) – 120 очок;

4 місце – Ужгородський тор-
говельно-економічний коледж 
Київського національного торго-
вельно-економічного університету 
(УТЕК КНТЕУ) – 105 очок;

5 місце – Ужгородське вище 
комерційне училище Київського 
національного торговельно-еко-
номічного університету (УВКУ 
КНТЕУ) – 48 очок.

В індивідуальному заліку се-
ред дівчат на дистанції 500 метрів 
перемогу святкувала Анастасія 
Лукачина (ПГК) – з результатом 1 
хвилина 44,1 секунди; на друго-
му місці опинилася Лілія Тудовші 
(УМК) – 1 хв 45,9 сек; на третьому 
– Анастасія Заяць (УВПУ ТТХ) – 1 
хв 46,8 сек.

На дистанції 1000 метрів у 
юнаків золоту нагороду виборов 
Михайло Немеш (ПГК) – з ре-
зультатом 3 хвилини 3,8 секунди; 
"срібло" – у Вадима Мамченка 
(ПГК) – 3 хв 10,4 сек; "бронза" 
– у Богдана Ляха (УМК) – 3 хв 
13,6 сек.

Усі переможці та призери зма-
гань були нагороджені почесними 
кубками, дипломами, грамотами 
і медалями управління у спра-
вах культури, молоді та спорту 
Ужгородської міської ради (на-
чальниця Ольга Василиндра).

Днями відбулася стартова кон-
ференція міжнародного гранто-
вого проєкту "Міста в розшире-
ному європейському просторі: 
розвиток потенціалу державних 
установ шляхом словацько-
українського транскордонного 
співробітництва та підвищення 
доброчесності в державних 
справах (CEEA)".

У роботі кон-
ференції взяли 
участь представ-
ники всіх партне-
рів: із Братислави 
– представниця 
програми "Гран-
т и  Є в р о п е й -
ського еконо -
мічного просто-
ру 2014–2021 
років" у рамках 
Новерзького фі-
нансового ме-
ханізму Наталія 

Яклова, директорка інституту 
соціальних і психологічних 
наук Словацької академії 
наук Анна Калістова, керівник 
ГО "ФЕМАН" Едуард Бураш; із 
Кошице – заступник міського 
голови Марцел Гібода, за-
ступник керівника справами 
ради Ріхард Долгі, заступниця 
керівника департаменту стра-
тегічного розвитку і проєктів 
ЄС Ing. Терезія Висоцька; з 
Харкова – радник місько-
го голови з міжнародного 
співробітництва В’ячеслав 
Зуєв; з Ужгорода – керівниця 

справами виконкому 
Ужгородської міської 
ради Олена Макара, 
начальниця управ-
ління міжнародного 
співробітництва та 
інновацій Вікторія 
Тарахонич. 

Після презентації 
проєкту і його цілей 
були представлені ці-
льові робочі групи, які 
працюватимуть у на-

прямах сталої економіки та 
соціальної сфери, підприємни-
цтва, підготовки рамкової кон-
цепції з протидії змінам клімату 
і з розвитку сталої енергетики. 

Під час конференції йшлося 
про перспективи розбудови 
економічних та бізнесових від-
носин у рамках транскордон-
ного співробітництва України і 
Словаччини, планування тран-
скордонних форумів із питань 
культури, освіти, економіки і 
безпеки в Кошице, Харкові 
й Ужгороді у 2021–2022 ро-
ках, налагодження співпраці 

державних установ – партне-
рок у культурній та освітній 
сферах, обміну найкращими 
практиками взаємодії влади і 
громадськості, інституційної під-
звітності та прозорості в містах.

Учасники конференції узго-
дили програму впровадження 
проєкту, організацію комуні-
каційних каналів та способів 
візуалізації. Активна фаза впро-
вадження проєкту розпочнеть-
ся вже в листопаді цього року.
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6 НА ЧАСІ
УХВАЛЕНО КОМПЛЕКСНУ ПРОГРАМУ 

ВІДНОВЛЕННЯ ІСТОРИЧНОГО ЦЕНТРУ УЖГОРОДА
Початок на стор. 1.

До прикладу, при здачі 
об’єкта в експлуата-
цію слід надавати до 

управління державного архітек-
турно-будівельного контролю 
виконавче знімання забудо-
ваної території, відповідно до 
генерального плану забудови і 
виданих експлуатаційними орга-
нізаціями технічних умов, із від-
міткою КП «Архітектурно-плану-
вального бюро» про нанесення 
таких інженерних мереж 
на карту міста. Виконавчі 
схеми мереж повинні 
подати до КП «Архітектур-
но-планувальне бюро» 
для нанесення їх на кар-
ту міста КП «Водоканал 
міста Ужгорода», ПрАТ 
«Закарпаттяобленерго», 
ПАТ «Закарпатгаз».

М і с ь к і  д е п у т а т и 
ухвалили рішення про 
створення комунальної 
установи «Центр про-
фесійного розвитку пе-
дагогічних працівників» 
Ужгородської міської 
ради. Іншим рішенням 
затвердили Статут Цен-
тру. Управління освіти 
міськради здійснювати-
ме повноваження засно-
вника, проведе конкурс 
на посади директора 
Центру і педагогічних 
працівників, державну 
реєстрацію тощо.

Ще одним рішенням 
затверджено Положення 
про конкурс на посади 
керівника та педагогіч-
них працівників «Центру про-
фесійного розвитку педагогічних 
працівників» і Положення про 
конкурс на посади керівника 
та педагогічних працівників 
комунальної установи «Інклю-
зивно-ресурсний центр № 1» 
Ужгородської міської ради.

Депутати проголосували за 
затвердження в новій редакції 
Статуту «Інклюзивно-ресурсного 
центру № 1».

Ухвалено Положення про 
управління освіти Ужгородської 
міської ради – воно буде введе-
не в дію від 1 січня 2021 року.

Доповнено Програму фінан-
сування видатків на житлово-
комунальні послуги почесним 
громадянам міста Ужгорода на 
2020 рік.

Зокрема, йдеться про те, що 
пільги на житлово-комунальні по-
слуги надаються в розмірі 100% 
знижки плати в межах соціаль-
них стандартів (відповідно до 
постанови КМУ). На виконання 
рішення департамент праці та 
соціального захисту населення 
і департамент фінансів пови-
нні організувати перерахунок і 

профінансувати надані пільги за 
послуги з розподілу природного 
газу за період від 1 жовтня цього 
року.

Окремим рішенням ухвале-
но зміни та доповнення до Про-
грами фінансування видатків 
на житлово-комунальні послуги 
почесним громадянам міста 
Ужгорода на 2021 рік.

Депутати міськради ухвалили 
рішення надати матеріальну до-
помогу на лікування понад двом 
десяткам ужгородців.

Затверджено Програму мо-
білізаційної підготовки міста 
Ужгорода на 2021 рік і Програму 
надання матеріально-технічної 
допомоги Ужгородському зо-
нальному відділу Військової 
служби правопорядку у Збройних 
Силах України на 2021–2022 
роки.

Затвердили депутати і Про-
граму надання шефської допо-
моги військовим частинам, роз-
ташованим на території міста, на 
2021–2022 роки.

Програма спрямована на 
забезпечення належної боєздат-
ності військових частин А-1778, 
3002 Національної гвардії Украї-
ни в мирний і воєнний час, підви-
щення рівня культурно-виховної 
роботи у військових частинах, 
участь у військово-патріотичному 
вихованні молоді. На виконання 
Програми на 2 роки передбаче-
но 800 тисяч гривень.

Діятиме у 2021 році і Про-
грама підтримки військовос-
лужбовців військової служби за 
контрактом, які укладуть контр-
акт наступного року.

У рамках підтриманої на 

сесії Програми передбачається 
надання одноразової грошової 
матеріальної допомоги особам, 
які будуть зараховані від 1 січня 
2021 року на військову службу 
за контрактом до лав Збройних 
Сил України і зареєстровані в 
Ужгороді. Фінансування Програ-
ми – 1 мільйон гривень.

Затверджено Програму мо-
білізаційної підготовки міста 
Ужгорода на 2021 рік.

Також ухвалено Програму 
надання матеріально-технічної 

допомоги Ужгородському зо-
нальному відділу Військової 
служби правопорядку у Збройних 
Силах України на 2021–2022 
роки.

Вона спрямована на розви-
ток і поліпшення інфраструктури 
відділу, матеріально-технічного 
забезпечення для підтримання 
боєготовності й ефективного ви-
конання завдань відділу в зоні 
проведення Операції об’єднаних 
сил тощо.

На сесії міськради затвер-
джено Програму приватизації 
об’єктів комунальної власності 
на 2021–2023 роки.

Метою Програми є забез-
печення належного виконан-
ня покладених на виконавчі 
органи ради функцій у частині 
підготовки до приватизації 
об’єктів комунальної власності 
шляхом продажу на аукціоні 
та викупу об’єкта орендарем, 
ефективного і прозорого ви-
користання бюджетних коштів. 
Передбачено 1 мільйон 50 
тисяч гривень для реалізації 
програми на 3 роки.

Міські обранці ухвалили 

комплексну Програму віднов-
лення історичного центру міста 
Ужгорода на 2021–2023 роки. 

Мета Програми – запобі-
гання дальшому погіршенню 
стану забудови в історичній 
частині Ужгорода і забезпечення 
підтримки й координації комп-
лексних робіт зі збереження 
пам'яток та відновлення ціліс-
ності унікального історичного 
містобудівного комплексу міста, 
розвиток соціальної й турис-
тичної інфраструктури, підви-

щення рівня життя населення, 
забезпечення економічного і 
культурного розвитку. Документ 
передбачає проведення робіт із 
визначення технічного стану бу-
дівель, споруд та об'єктів благо-
устрою; збереження унікального 
історико-архітектурного серед-
овища одночасно зі створенням 
сучасної міської інфраструктури. 
На реалізацію Програми буде 
виділено 32 мільйони 122 тисячі 
411 гривень.

Затверджено Програму 
реконструкції та капітального 
ремонту мережі зовнішнього 
освітлення міста Ужгорода на 
2021–2023 роки.

Як ідеться в документі, на 
сьогодні мережа вуличного освіт-
лення охоплює 90% території міс-
та, що недостатньо. Необхідним 
є впровадження інноваційних 
та енергоефективних технологій. 
Мета Програми – відновлення 
роботи мережі зовнішнього 
освітлення міських шляхів, пі-
шохідних зон та внутрішньоквар-
тальних територій, влаштування 
системи декоративного підсвічу-
вання архітектури, автоматиза-

ція роботи і підвищення якості 
освітлення міста в цілому.

На сесії внесено зміни до 
кількох програм на 2018–2022 
роки: фінансової підтримки ко-
мунальних підприємств міста; 
капітального ремонту житлового 
фонду; благоустрою міста, – а та-
кож до Програми економічного 
і соціального розвитку Ужгорода 
на 2020 рік.

Депутати затвердили тим-
часову форму орієнтовного 
договору оренди комунального 

майна територіальної гро-
мади Ужгорода і додатко-
вий перелік підприємств, 
установ, організацій, які 
надають населенню соці-
ально важливі послуги на 
території міста.

Рішенням сесії збіль-
шено розмір статутного 
капіталу комунального під-
приємства «Водоканал міс-
та Ужгорода» за рахунок 
внесків власника (Ужго-
родської міської ради): гро-
шового – 2 мільйони 500 
тисяч гривень і майнового 
– 2 мільйони 977 тисяч 157 
гривень. Затверджено його 
в розмірі 113 мільйонів 
819 тисяч 628 гривень.

Внесено зміни в межах 
затвердженої структури і 
штатної чисельності Ужго-
родської міської ради:

перейменовано депар-
тамент праці та соціального 
захисту населення в депар-
тамент соціальної політики;

перейменовано відділ 
контролю за додержанням 
законодавства про працю 

в управління з питань праці та 
зайнятості населення;

перейменовано відділ за-
побігання і протидії корупції та 
взаємодії з правоохоронними 
органами на відділ з питань 
запобігання та виявлення ко-
рупції; 

передано повноваження і 
завдання щодо забезпечення 
реалізації державної політики у 
сфері праці, зайнятості населен-
ня, трудової міграції, трудових 
відносин, соціального діалогу 
від департаменту праці та со-
ціального захисту населення 
управлінню з питань праці та 
зайнятості населення;

передано повноваження і 
завдання з питань взаємодії з 
підрозділами правоохоронних 
органів, органів юстиції та суду 
щодо дотримання законності та 
правопорядку, ведення діловод-
ства адміністративної комісії при 
виконавчому комітеті міської 
ради від відділу запобігання і 
протидії корупції та взаємодії 
з правоохоронними органами 
управлінню правового забез-
печення;

скорочено чисельність де-
партаменту соціальної політики 
на 2 одиниці;

збільшено чисельність від-
ділу контролю за додержанням 
законодавства про працю на 1 
одиницю;

зб ільшено чисельн ість 
управління правового забезпе-
чення на 1 одиницю. 

Депутати затвердили по-
ложення про такі структурні 
підрозділи Ужгородської міської 
ради: департамент соціальної по-
літики, управління з питань праці 
та зайнятості населення, відділ з 
питань запобігання та виявлення 
корупції, управління правового 
забезпечення.

ФОТОФАКТ
Заступник міського голови Ігор Фартушок  
і керуюча справами виконкому міськради Олена Макара 
зустрілися з представниками ГО "Європа без бар'єрів" –  
виконавчою директоркою Іриною Сушко і комунікаційним 
менеджером Павлом Кравчуком

.

Гості з Києва розповіли, що спілкуються на Закарпатті з 
представниками різних інституцій, проводять незалеж-

ний моніторинг для створення, за запитом Уряду, просторової 
карти розвитку кордонів України. Ішлося про співпрацю Ужго-
рода з містами-побратимами сусідніх країн, про реалізацію 
проєктів за програмами транскордонного співробітництва, 
про те, які можливості дає громаді близькість кордонів, як 
впливає життя біля кордону на розвиток регіону.
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"Про Захід"

МИНУЛЕ
ВОСЬМИЙ МЕР МІСТА,  

АБО ПОВЕРНЕННЯ  
МІГАЯ ФІНЦИЦЬКОГО

Унґвар за часів Фінцицького дуже змінився

У минулому номері в міні-серії матеріалів, присвячених постатям мерів дорадян-
ських часів, йшлося відразу про четвертого, п’ятого, шостого і сьомого мерів періоду 
1901–1904 років. Кожен із них перебував лише короткий час на посаді, а останній, 
Ласло Іванчі, у травні 1904 року помер. Замість нього на посаду вдруге обрали 
юриста Мігая Фінцицького, робота якого під час першої каденції завершилася дочас-
но. І завершилась – мабуть, пам’ятаєте – звинуваченнями в махінаціях із бюджетни-
ми коштами. Як вдалося Фінцицькому вдруге стати мером, розкажемо цього разу.

З попередніх статей ви вже 
знаєте, що звинувачення в не-
розумному і корисливому ви-
користанні бюджетних коштів з 
Мігая Фінцицького за два роки 
розгляду окружний адміністра-
тивний комітет зняв. Отже, ніщо 
не заважало йому знову стати 
депутатом міської управи. А коли 
старенький мер Іванчі захворів, 
саме кандидатуру Фінцицького 
депутати визнали найбільш від-
повідною для того, щоб замінити 
мера до нових виборів. Після 
смерті Ласла Іванчі керівництво 
комітату Унґ оголосило конкурс 
на посаду мера.

За кілька днів до його про-
ведення близько 70 депутатів зі-
бралося у великій залі «Корони», 
аби вирішити, кого висуватимуть 
і підтримуватимуть на виборах. 
Депутат Іван Ґаар запропону-
вав висунути Мігая 
Фінцицького, але 
присутній на зборах 
представник коміта-
ту висловився про-
ти такого рішення. 
Раніше до думки 
ішпана (керівника 
комітату, жупи) місь-
кі депутати завжди 
дослухалися, та цьо-
го разу, можливо 
вперше, виступили 
проти, таки погодив-
шись на кандидату-
ру Фінцицького.

Про те, що іш-
пан Йожеф Терок 
«мав зуб» на Мігая 
Фінцицького, згаду-
вав у своїй книжці 
1930-их років «З 
історії старого Ужго-
рода» («A régi Ungvár 
történetéből») той 
самий багаторічний 
депутат і пізніше 
мер Іван Ґаар. Він писав, що 
саме ішпан був ініціатором пе-
ревірки діяльності мера під час 
першої каденції Фінцицького, бо 
той, мовляв, не дослухався його 
думки. Робив ішпан і все можли-
ве, щоб Фінцицький не став ме-
ром удруге, зокрема після смерті 
Іванчі просував свого кандидата 
– доктора Ендре Тагі. Ґаар зазна-
чав, що то був чоловік здібний 
та амбіційний, з нього цілком 
міг вийти непоганий мер, однак 
депутати-євреї цю кандидатуру 
категорично не схвалювали, бо 
пан Тагі привселюдно дозволяв 
собі антисемітські висловлюван-
ня. Кандидатура ж Фінцицького 
влаштовувала всіх, крім ішпана, 
– тому депутати вирішили зроби-
ти по-своєму.

Голосування відбулося 30 
червня 1904 року. Свої канди-
датури на посаду подали чотири 
особи, але 112 присутніх депу-
татів вісімдесятьма голосами 
обрали саме Фінцицького – так 
він став восьмим мером міста.

У своєму першому виступі 
Фінцицький просив депутатів 
спільно працювати на благо 
міста; окремо звернувся до 
ішпана – з проханням його 
підтримати. Як писали газети, 
ішпан, знітившись, відповів, що 
в його ставленні до Фінцицького 
нема особистих образ чи помсти 
– він тільки хоче захистити закон. 
Та насправді Йожеф Терок все 
ж був ображений, що до його 
думки не прислухалися. Депута-
ти мусили організувати візит із 

примиренням: група на чолі з 
директором учительської семіна-
рії Ґейзою Камінським прийшла 
до ішпана просити вибачення 
за голосування і заступитися 
за нового мера. Ішпан вибачив 
депутатам – і щойно після того 
погодився прийняти в 
себе Фінцицького. Так 
відбулося публічне при-
мирення багаторічних 
політичних опонентів.

Мігай Фінцицький на 
посаді мера почав од-
разу розгрібати справи, 
що накопичилися на той 
час. Депутати проголосу-
вали за знесення старої 
корчми «Чорний орел», 
віддали під навчальний 
заклад для глухонімих 
дітей частину старих ка-
зарм, почали підготовку 

будівництва базарного павіль-
йону перед гімназією, оголосили 
тендер на закупівлю нового 
вежового годинника для римо-
католицької церкви (старий зла-
мався, а замінити його церква 
не могла через нестачу коштів).

Почали тоді також розв’язу-
вати проблему з кладовищем. 
Річ у тім, що цвинтар на Кальва-
рії, займаючи в ті роки набагато 
меншу територію, ніж тепер, був 
оточений виноградниками. Міс-
то планувало спершу розширити 
кладовище в кінці вулиці Берче-
ні, та при Фінцицькому вирішили 
все-таки розширити територію 
поховань на Кальварії, придбав-
ши виноградник Акоша Фегира.

Зробили в ті роки перші 
кроки й у розв’язанні болючої 
проблеми міського водогону – 
точніше, його відсутності. Станом 
на 1905 рік в Угорщині було 
всього 20 міст, котрі мали водо-
гін; 60 міст мали артезіанські 
глибокі колодязі, з яких меш-
канці брали чисту питну воду. В 
Унґварі не було ні першого, ні 
другого. Звісно, містяни мали 
на подвір’ях криниці, але вода в 
них не була чистою і приємною 
на смак. Воду з річки люди теж 
використовували, та відколи туди 
стали спускати каналізаційні сто-
ки, робили це вже рідше.

За Фінцицького був розро-
блений план, згідно з яким упро-
довж наступних 15 років у місті 
мав з’явитися водогін. Перший 
крок здійснили 1904 року – ви-
ділили кошти на тестове буріння, 

розробку планів і приблизного 
кошторису. До 1911 року був 
готовий план будівництва резер-
вуару на горі Кальварії, з котрого 
вода мала подаватися на нижні 
вулиці, забезпечуючи їх чистою 
питною водою. Плани ці, як ми 

знаємо, були втілені 
дещо пізніше, у че-
хословацькі часи, а резервуар, 
до слова, діє і досі.

Під час другої каденції Мігай 
Фінцицький продовжив традицію 
публічних щорічних звітів, яку 
сам був започаткував. У березні 
1906-го він опублікував у міській 
газеті «Ung» звіт за попередній, 
1905 рік.

З нього можна дізнатися 
багато цікавого – наприклад, 
що за рік депутати 25 разів зби-
ралися на засідання й ухвалили 
загалом рішення з 490 справ; 
що в міських готелях зупинялося 
за рік 9290 гостей; під опікою 
управи перебувало 66 покинутих 
батьками дітей; у місті працю-
вало 135 винарень, а загальна 
територія Унґвара становила 
3744 голди – приблизно 21,53 
км² (нині площа міста є майже 
вдвічі більшою, дорівнює 41,56 
км²). Народилося 1905 року 
540 мешканців міста, померли 
552 особи, 141 пара побралася. 
Школи та дитсадки відвідувало 
3299 дітей, не відвідувало – 976 
юних містян. Того року в місті 
20 разів горіли дахи будівель, у 
9 випадках горіли магазини чи 
кімнати в будівлях.

Міська управа видала 74 
дозволи на будівництво: 23 до-
зволи на перебудову і 51 дозвіл 
на нове будівництво (між іншим, 
тільки 7 нових будівель мали бути 
багатоповерховими). Також того 
року заасфальтували вулицю 
Берчені – від початку до цвин-
таря; з’явилася нова вулиця для 
військовослужбовців, що вела 
від нових казарм до стрільбища 
(можливо, йдеться про сучасну 
вулицю Сільвая). Ще в 1905-му 
знесли корчму «Чорний орел», 
запланували звести критий ри-
нок. Листопадовий ярмарок того 
року довелося скасувати через 
спалах ящура в сусідньому селі 
Сторожниці (Ордарма).

1906–1907 роки теж були 
дуже активними, зокрема в Се-
чені-парку (сучасному Підзамко-
вому) відкрили тенісні корти, на 
Новій площі звели будівлю театру 
(йдеться про нинішній театр 
ляльок); у місті скасували в’їзне 
мито і мито за переїзд Великим 
мостом, знесли митні будиночки.

Таким чином, у 1908 році, 
коли настав час чергових за-
гальноміських виборів, Мігай 
Фінцицький міг похвалитися 
низкою реалізованих проєктів 
та успішною роботою на посаді 

мера. Нової кандидатури депута-
ти вже й не шукали: 26 серпня 
1908 року вони знову обрали Мі-
гая Фінцицького мером Унґвара.

Цікаво, що після голосування 
новообраний мер та інші члени 
управи (разом із мером обирали 

до управи, тобто адміністрації, 
головного юриста, головного лі-
каря, керівника поліції, радника, 
нотаріуса-реєстратора) запро-
сили всіх депутатів на вечерю в 
саду «Корони». Готель-ресторан, 
до слова, тоді якраз готувався до 
продажу, тож депутати були за-
думали придбати «Корону», аби 
перетворити її на нову ратушу.

Від тих планів, щоправда, 
згодом відмовилися, як і від кіль-
кох інших, – Мігай Фінцицький 
так і не зміг втілити в життя свою 
мрію про те, щоб місто мало 
красиву ратушу.

Зате  в і дзначився  цей 
мер тим, що 1907 року ви-
дав надзвичайно важливу з 
історичного погляду працю 
«Polgármesteri jelentés Ungvár 
város közállapotáról» («Повідо-
млення мера про стан міста 
Унґвара»). У розділі 21 цього ви-
дання Мігай Фінцицький описав 
політичне й економічне життя 
міста, розповів про міську печат-
ку, справи будівництва театру й 
«Білого корабля», історію корчми 
«Чорний орел», лікарні, школи 
для глухонімих та багато-багато 
іншого.

Пізніше, 1909-го і 1912 
року, вийшло ще два томи «По-
відомлень…» – грандіозної праці, 
яка, без сумніву, заслуговує 
на перевидання і переклад на 
українську мову. У 2001 році 
працю перевидало, під редак-
цією відомого історика Йосипа 
Кобаля, Товариство угорської 

культури Закарпаття «КМКС», але 
до широкого кола читачів вона 
не дійшла.

Успіхи міста і мера Фін-
цицького перекреслила Перша 
світова війна. Коли в Унґварі ді-
зналися про вбивство у Сараєві 

ерцгерцога Фран-
ца Фердинанда і 
його дружини 28 
червня 1914 року, 
в  ус і х  церквах 
міста відслужили 
молебні. Міське 
керівництво і вій-
ськовослужбовці, 
що зібралися тоді 
в римо-католиць-
кому храмі, навряд 
підозрювали, яке 
продовження ма-
тиме та історія.

Мігая Фінциць-
кого ще встигли на 
виборах 26 серпня 
в черговий раз об-

рати мером.
А вже 2 вересня до військо-

вого шпиталю в Унґварі привез-
ли перших поранених солдатів. 
Станом на 19 вересня 1914-го 
у шпиталі померли були вже 52 
військовослужбовці – їх похо-
вали на цвинтарі в кінці вулиці 
Берчені. Поранених прибувало 
так багато, що мер Фінцицький 
звернувся до містян із прохан-
ням забирати їх до себе додому й 
виходжувати за 2 крони на день. 
Проте на той заклик відгукнулося 
значно менше містян, ніж споді-
вався мер. Бідніші містяни взяли 
до себе поранених, писав у пресі 
Фінцицький, тоді як багатші про-
хання цілком проігнорували, що 
мера глибоко засмучувало.

Депутати взагалі масово по-
чали тікати з міста, коли фронт 
наблизився до карпатських 
перевалів, тож проводити за-
сідання міської управи стало 
дуже важко. Власне, і тоді, коли 
фронт відступив, життя в Унґварі 
не стало таким, як доти. Звісно, 
коли в країні йде війна, навіть 
мріяти не доводиться про розбу-
дову міста й успішну реалізацію 
масштабних проєктів. Тому мер 
був змушений відкласти всі свої 
плани до кращих часів.

Вони настали після війни, та 
Мігай Фінцицький до тих днів не 
дожив. Ще на початку 1916 року 
він у доброму здоров’ї та гуморі 
вирішував поточні питання міста 
в ратуші, а вже 27 січня ввечері 
74-річного мера не стало.

Поховали Мігая Фін- 
цицького 29 січня 1916 
року на Кальварії.  В 
останню путь мера про-
воджали донька Іда, 
племінник Янош, се -
стра Тереза і величезна 
громада містян. Могила 
Мігая Фінцицького, його 
дружини Ліни Лам, ма-
ленького сина Золтанка, 
доньки Іди, зятя Йосипа 
Камінського та інших 
членів родини зберегла-
ся досі.

А от його багатий ро-
бочий архів до наших 
днів не дійшов. На сьо-
годні нам відоме лише 
одне-єдине фото людини, 
котра багато років була 
мером міста і багато для 
нього зробила.

Тетяна ЛІТЕРАТІ
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"1+1"

6.00 ТСН "ТСН-тиждень"
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

"Сніданок з 1+1"
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30, 4.20 
ТСН

9.25, 10.25, 3.15 "Життя 
відомих людей 2020"

11.25, 12.20, 13.00, 
14.20, 15.25 "Розсміши 
коміка"

17.10 Мелодрама "Жінка"
19.00 "Секретні матеріа-

ли 2020"
20.45 Комедія "Сидорен-

ки-Сидоренки 2"
21.45 Комедія "Свати"
22.45 "Гроші 2020"
0.00 "Дубінізми 2020"
0.20 "Танці з зірками 

2020"

Iнтер

6.05, 22.15 "Слідство 
вели... з Леонідом Канев-
ським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з 
ІНТЕРом"

10.05, 12.25 Т/с "Детек-
тив Ренуар"

15.40 "Жди меня. Укра-
їна"

18.00, 19.00, 3.10 "Сто-
сується кожного"

20.00, 2.25 "Подробиці"
21.00 Т/с "Вещдок. Лич-

ное дело"
0.15 Т/с "Згадати моло-

дість 3"
3.55 "Подорожі в часі"
4.15 Т/с "Мереживо долі"
5.00 "Телемагазин"

ICTV

4.30 Скарб нації
4.40 Еврика!
4.50 Служба розшуку 

дітей
4.55 Громадянська обо-

рона
5.40 Факти тижня
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.30 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.20 Секретний фронт
10.50 Х/ф "Правило бою"
12.45, 15.45 Факти. День
13.30 Х/ф "Викрадена-2"
15.30, 16.15 Х/ф "Пар-

кер"
18.45, 21.10 Факти. Ве-

чір
20.25 Більше ніж правда 

Прем’єра
21.30 Т/с "Пес"
22.55 Свобода слова
0.15 Х/ф "Наші котики"
2.35 Анти-зомбі

СТБ

5.20, 23.05 Т/с "Доктор 
Хаус"

6.55 Т/с "Комісар Рекс"
10.05 МастерШеф
13.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30 Вікна-Но-

вини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.05 Детектор брех- 

ні
20.10, 22.45 Т/с "Мій 

чоловік моя жінка"
22.00 Вiкна-Новини
1.00 "Слідство ведуть 

екстрасенси"

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із май-

бутнього"
7.20 Варьяти
8.50 Шалена зірка
12.00 Х/ф "Покоївка з 

Манхеттена"
14.00 Х/ф "Титаник"
18.00 Lе Маршрутка
19.00 У кого більше?
21.00 Х/ф "Шалена кар-

та"
23.00 Х/ф "Флот Мак-

хейла"
1.00 Х/ф "Моя дівчина 

монстр"

ТЕТ

6.00 ТЕТ  Мультира- 
нок

8.15, 9.15, 10.15, 18.15, 
19.15, 20.15 Одного разу 
під Полтавою

8.45, 9.45, 18.45, 19.45 
Танька і Володька

11.15, 0.30 Країна У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 1.45 Панянка-

селянка
16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Так, можливо"
23.30 Казки У
2.45 Щоденники Тем-

ного
4.15 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 
19.00, 23.00 Сьогодні

9.30 Зоряний шлях. нові 
випуски

10.30 Свекруха або неві-
стка. нові випуски

11.30 Реальна містика. 
нові випуски

13.30, 15.30 Агенти 
справедливості

16.00 Історія одного зло-
чину

20.10 "Говорить Україна"
21.00 Т/с "Тінь зірки"
23.30, 2.00 Т/с "Слідую-

чи за серцем"
1.30 Телемагазин
3.40 Реальна містика
5.30 Т/с "Агенти справед-

ливості"

"1+1"

6.00 "Гроші 2020", 32 
серiя

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30 ТСН

9.25, 10.25 "Життя відо-
мих людей 2020"

11.25, 12.20, 13.15, 
14.15, 14.50 "Міняю жін-
ку"

17.10 Мелодрама "Жінка"
19.00 "Секретні матеріа-

ли 2020"
20.45 Комедія "Сидорен-

ки-Сидоренки 2"
21.45 Комедія "Свати"
22.45, 0.55 "Міняю жін-

ку" 15"
2.50 Мелодрама "Най-

гірша подруга"

Iнтер

5.30, 22.15 "Слідство 
вели... з Леонідом Канев-
ським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з 
ІНТЕРом"

10.00 "Корисна програ-
ма"

11.00 Т/с "Мене звати 
Мелек 2"

12.25 Т/с "Пані Фазілет і 
її доньки"

14.05, 15.10 "Вещдок"
16.10 "Вещдок. Особли-

вий випадок"
18.00, 19.00, 3.10 "Сто-

сується кожного"
20.00, 2.25 "Подробиці"
21.00 Т/с "Вещдок. Лич-

ное дело"
0.15 Т/с "Згадати моло-

дість 3"
3.55 "Подорожі в часі"
4.20 Т/с "Мереживо долі"
5.00 "Телемагазин"

ICTV

4.10 Скарб нації
4.20 Еврика!
4.30 Факти
4.50 Т/с "Відділ 44"
5.35 Громадянська обо-

рона
6.30 Ранок у великому 

місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.30 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10 Більше ніж правда
12.35 Секретний фронт
12.45, 15.45 Факти. День
13.15, 16.30, 21.55 Т/с 

"Пес"
16.40 Х/ф "Викрадення"
18.45, 21.15 Факти. Ве-

чір
20.30 Громадянська обо-

рона Прем’єра
23.25 Т/с "Обмани себе"
1.30 Х/ф "Святий"

СТБ

5.30, 23.10 Т/с "Доктор 

Хаус"
7.15 Т/с "Комісар Рекс"
10.20 МастерШеф -
13.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30 Вікна-Но-

вини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.05 Таємниці ДНК
20.15, 22.45 Т/с "Мій 

чоловік моя жінка"
22.00 Вiкна-Новини
1.05 "Слідство ведуть 

екстрасенси"

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із май-

бутнього"
7.20 Варьяти
9.00 Т/с "Мерлін"
11.00 Х/ф "Артур і міні-

пути"
13.00 Суперінтуїція
15.00 Хто зверху?
17.00, 19.00 Кохання на 

виживання
21.00 Х/ф "Професіонал"
23.40 Х/ф "Кров'ю і по-

том: Анаболіки"
2.10 Т/с "Новенька"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
8.15, 9.15, 10.15, 18.15, 

19.15, 20.15 Одного разу 
під Полтавою

8.45, 9.45, 18.45, 19.45 
Танька і Володька

11.15, 23.15 Казки У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 1.15 Панянка-

селянка
16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Двоє: я та 

моя тінь"
0.15 Країна У
2.30 Щоденники Тем-

ного
4.00 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 
19.00, 23.00, 4.00 Сьо-
годні

9.30 Зоряний шлях. нові 
випуски

10.30 Свекруха або неві-
стка. нові випуски

11.30 Реальна містика. 
нові випуски

13.30, 15.30 Агенти 
справедливості

16.00 Історія одного зло-
чину

20.10 "Говорить Украї- 
на"

21.00 Т/с "Тінь зірки"
23.20 Контролер
0.00, 2.00 Т/с "Мить, 

вкрадений у щастя"
1.30 Телемагазин
4.45 Реальна містика
5.30 Т/с "Агенти справед-

ливості"

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
"Сніданок з 1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
14.00, 16.45, 19.30, 
4.35 ТСН

9.25, 10.25 "Життя відо-
мих людей 2020"

11.25, 12.20, 13.15, 
14.15, 14.50 "Міняю 
жінку"

17.10 Мелодрама "Жін-
ка"

19.00 "Секретні матері-
али 2020"

20.45 Комедія "Сидо-
ренки-Сидоренки 2"

21.45 Комедія "Свати"
22.45, 23.55 "Світ на-

виворіт 11: Китай"
1.05 Мелодрама "Най-

гірша подруга"

Iнтер

5.30, 22.15 "Слідство 
вели... з Леонідом Ка-
невським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 "Ранок 
з ІНТЕРом"

10.00 "Корисна про-
грама"

11.00 Т/с "Мене звати 
Мелек 2"

12.25 Т/с "Пані Фазілет 
і її доньки"

14.05, 15.10 "Вещдок"
16.10 "Вещдок. Особли-

вий випадок"
18.00, 19.00, 3.10 "Сто-

сується кожного"
20.00, 2.25 "Подро-

биці"
21.00 Т/с "Вещдок. Лич-

ное дело"
0.15 Т/с "Згадати моло-

дість 3"
3.55 "Подорожі в часі"
4.20 Т/с "Мереживо 

долі"
5.00 "Телемагазин"

ICTV

4.05 Скарб нації
4.15 Еврика!
4.25 Служба розшуку 

дітей
4.30 Факти
4.50 Т/с "Відділ 44"
5.35, 10.15 Громадян-

ська оборона
6.30 Ранок у великому 

місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.30 Надзвичай-

ні новини з Костянтином 
Стогнієм

11.35, 13.15, 22.00 
Т/с "Пес"

12.45, 15.45 Факти. 
День

15 . 0 0 ,  16 .15  Х / ф 
"Штурм Білого дому"

18.45, 21.20 Факти. 
Вечір

20.30 Секретний фронт 
Прем’єра

23.25 Т/с "Обмани 
себе"

1.35 Х/ф "Дівчина з тату 
дракона"

СТБ

3.55, 23.05 Т/с "Доктор 

Хаус"
5.40 Т/с "Комісар Рекс"
8.40 МастерШеф Про-

фесіонали
13.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30, 17.30 Вікна-Но-

вини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.05 Про що мовчать 

жінки
20.15, 22.45 Т/с "Мій 

чоловік моя жінка"
22.00 Вiкна-Новини
1.10 "Слідство ведуть 

екстрасенси"

Новий

6.00, 7.15 Kids' Time
6.05 М/с "Майлз із май-

бутнього"
7.20, 0.30 Варьяти
9.00 Т/с "Мерлін"
11.10 Х/ф "Артур та 

помста Вурдалака"
13.00 Хто проти блон-

динок?
15.10 Хто зверху?
17.10, 19.00 Діти проти 

зірок
20.40 Х/ф "Механік"
22.40 Х/ф "Шалена 

карта"
1.25 Т/с "Новенька"
2.25 Служба розшуку 

дітей
2.30 Зона ночі

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
8.15,  9 .15,  10.15, 

18.15, 19.15, 20.15 
Одного разу під Полта- 
вою

8.45,  9.45,  18.45, 
19.45 Танька і Воло- 
дька

11.15, 23.35 Казки У
12.15, 17.15 4 весілля
14.15, 1.50 Панянка-

селянка
16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Родина за 

хвилину"
0.35 Країна У
2.50 Щоденники Тем-

ного
4.20 Віталька
5.50 Корисні підказки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок 
з Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 
19.00, 23.00 Сьогодні

9.30 Зоряний шлях. 
нові випуски

10.30 Свекруха або не-
вістка. нові випуски

11.30 Реальна містика. 
нові випуски

13.30, 15.30 Агенти 
справедливості

16.00 Історія одного 
злочину

20.10 "Говорить Укра-
їна"

21.00 Т/с "Тінь зірки"
23.30, 2.00 Т/с "Прин-

цеса-жаба"
1.30 Телемагазин
3.30 Реальна містика
5.30 Т/с "Агенти спра-

ведливості"

 СЕРЕДА, 21 ЖОВТНЯ ВІВТОРОК, 20 ЖОВТНЯ ПОНЕДІЛОК, 19 ЖОВТНЯ

ТЕЛЕБАЧЕННЯ
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"1+1"

6.00, 2.35 "Укра-
їнські сенсації"

6.30, 7.10, 8.10, 
9.10 "Сніданок з 
1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 
1 2 . 0 0 ,  1 4 . 0 0 , 
16.45, 19.30, 4.15 
ТСН

9.25, 10.25 "Жит-
тя відомих людей 
2020"

11 . 2 5 ,  1 2 . 2 0 , 
13.15, 14.15, 15.10 
"Одруження нао-
сліп"

17.10 Мелодрама 
"Жінка"

19.00 "Секретні 
матеріали 2020"

20.35 "Чистоnews 
2020"

20.45 Комедія 
"Сидоренки-Сидо-
ренки 2"

21.45 "Право на 
владу 2020"

0.45 Трилер "Рек-
вієм за вбивцею"

Iнтер

5.30, 22.15 "Слід-
ство вели... з Леоні-
дом Каневським"

7.00, 8.00, 9.00, 
12.00, 17.40 Но-
вини

7.10, 8.10, 9.20 
"Ранок з ІНТЕРом"

10.00 "Корисна 
програма"

11.00 Т/с "Мене 
звати Мелек 2"

12.25 Т/с "Пані 
Фазілет і її доньки"

1 4 . 0 5 ,  1 5 . 1 0 
"Вещдок"

16.10 "Вещдок. 
Особливий випа-
док"

18.00, 19.00 "Сто-
сується кожного"

20.00, 2.25 "По-
дробиці"

21.00 Т/с "Вещ-
док. Личное дело"

0.15 Т/с "Згадати 
молодість 3"

3.10 Х/ф "Банди-
ти"

4.55 "Телемага-
зин"

ICTV

4.55 Скарб нації
5.05 Еврика!
5.15 Факти
5.35 Громадян-

ська оборона
6.30 Ранок у вели-

кому місті
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.30 Над-

звичайні новини з 
Костянтином Стог-
нієм

10.20 Секретний 
фронт

12.45, 15.45 Фак-
ти. День

1 3 .15 ,  16 . 3 5 , 
22.00 Т/с "Пес"

16.40 Х/ф "Викра-
дена-2"

18.45, 21.20 Фак-
ти. Вечір

20.35 Анти-зомбі 
Прем’єра

23.25 Х/ф "Без 
компромісів"

1.15 Х/ф "Ігри кі-
лерів"

СТБ

4.50, 23.05 Т/с 
"Доктор Хаус"

6.55 Т/с "Комісар 

Рекс"
10.00 Мастер -

Шеф Професіонали
13.00, 14.50 Т/с 

"Сліпа"
14.30, 17.30 Ві-

кна-Новини
15.35 Т/с "Слід"
18.05 СуперМама
19.05 Один за  

всіх
20.15, 22.45 Т/с 

"Мій чоловік моя 
жінка"

2 2 . 0 0  В i к н а -
Новини

1.05 "Слідство ве-
дуть екстрасенси"

Новий

6.00, 7.15 Kids' 
Time

6.05 М/с "Майлз 
із майбутнього"

7.20, 13.00 Ва-
рьяти

9.00 Т/с "Мер - 
лін"

11.00 Х/ф "Артур 
і війна двох світів"

15.00, 19.00 Хто 
зверху?

21.10 Х/ф "Викра-
дена"

23.10 Х/ф "Здо-
хни"

1.30 Т/с "Новень-
ка"

2.55 Служба роз-
шуку дітей

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мульти-
ранок

8.15, 9.15, 10.15, 
18.15, 19.15, 20.15 
Одного разу під Пол-
тавою

8.45, 9.45, 18.45, 
19.45 Танька і Во-
лодька

11.15, 23.45 Каз-
ки У

12.15, 17.15 4 ве-
сілля

14.15, 2.00 Па-
нянка-селянка

16.15 СуперЖінка
21.15 Х/ф "Боже-

вільна парочка"
0.45 Країна У
2.50 Щоденники 

Темного
4.20 Віталька
5.50 Корисні під-

казки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 
Ранок з Україною

7.00, 8.00, 9.00, 
1 5 . 0 0 ,  1 9 . 0 0 , 
23.00 Сьогодні

9 . 3 0  З о р я н и й 
шлях. нові випус- 
ки

10.30 Свекруха 
або невістка. нові 
випуски

11.30 Реальна 
містика. нові ви-
пуски

1 3 . 3 0 ,  1 5 . 3 0 
Агенти справедли- 
вості

16.00 Історія од-
ного злочину

20.10 "Говорить 
Україна"

21.00 Т/с "Тінь 
зірки"

23.20 Слідами
0.00, 2.00 Т/с 

"Провінціалка"
1.30 Телемагазин
3.50 Реальна міс-

тика
5.30 Т/с "Агенти 

справедливості"

"1+1"

6.00 "Українські 
сенсації"

6.30, 7.10, 8.10, 
9.10 "Сніданок з 
1+1"

7.00, 8.00, 9.00, 
1 2 . 0 0 ,  1 4 . 0 0 , 
16.45, 19.30, 4.10 
ТСН

9.25, 10.25 "Жит-
тя відомих людей 
2020"

11.25 ,  12 .20 , 
1 3 . 1 5 ,  1 4 . 1 5 , 
15.10 "Одруження 
наосліп"

17.10 Мелодрама 
"Жінка"

19.00 "Секретні 
матеріали 2020"

20.35 "Чистоnews 
2020"

20.45 "Ліга сміху 
2020"

22.05 "Вечірній 
квартал"

23.25 "Жіночий 
квартал 2020"

1.00 Комедія "За-
кону тут не місце"

2.45 "Життя відо-
мих людей"

5.10 "Світське 
життя. 2020"

Iнтер

5.25, 23.00 "Слід-
ство вели... з Лео-
нідом Каневським"

7.00, 8.00, 9.00, 
12.00, 17.40 Но-
вини

7.10, 8.10, 9.20 
"Ранок з ІНТЕРом"

10.00 "Корисна 
програма"

11.00 Т/с "Мене 
звати Мелек 2"

12.25 Т/с "Пані 
Фазілет і її доньки"

14 . 0 5 ,  15 .10 , 
0.55 "Вещдок"

16.10 "Вещдок. 
Особливий випа-
док"

18.00, 1.50 "Сто-
сується кожного"

20.00 "Подробиці 
тижня"

21.00 "Мир і ві-
йна"

3.20 "Жди меня. 
Україна"

4.45 "Телемага-
зин"

5.15 "Мультфільм"

ICTV

4.05 Скарб нації
4.15 Еврика!
4.25 Служба роз-

шуку дітей
4.30, 1.55 Факти
4.50 Т/с "Відділ 

44"
5.35 Громадян-

ська оборона
6.30 Ранок у ве-

ликому місті
8.45 Факти. Ра-

нок
9.15, 19.30 Над-

звичайні новини з 
Костянтином Стог-
нієм

10.25, 2.25 Анти-
зомбі

11.45, 15.45 Фак-
ти. День

12.40 Т/с "Ви -
жити за будь-яку 
ціну-3"

15 .00 ,  16 .15 , 
0.50 "На трьох"

16.55, 20.20 Ди-
зель-шоу

18.45 Факти. Ве-
чір

23.50 "На трьох-8" 
Прем’єра

СТБ

5.20 Врят уйте 
нашу сім'ю -

11 .10 ,  14 . 5 0 , 
18.05 Т/с "Сліпа"

14.30, 17.30 Ві-
кна-Новини

19.00, 22.45 Хо-
лостячка

2 2 . 0 0  В i к н а -
Новини

0.50 Про що мов-
чать жінки

2.15 Таємниці 
ДНК

Новий

6.00, 7.45 Kids' 
Time

6.05 М/с "Майлз 
із майбутнього"

7.50 У кого біль-
ше?

9.50 Кохання на 
виживання

11.50 Х/ф "Ве-
сільний переполох"

14.00 Аферисти в 
мережах

15.00 Хто зверху?
17. 0 0 ,  1 9 . 0 0 

Топ -модель  по -
українськи

21.00 Х/ф "Після-
завтра"

23.30 Х/ф "Про-
кляття"

1.30 Improv Live 
Show

2.55 Служба роз-
шуку дітей

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мульти-
ранок

8.15, 9.15, 10.15, 
1 8 . 1 5 ,  1 9 . 1 5 , 
20.15 Одного разу 
під Полтавою

8.45, 9.45, 18.45, 
19.45 Танька і Во-
лодька

11.15 Казки У
12.15, 17.15 4 ве-

сілля
14.15, 0.45 Па-

нянка-селянка
16.15 СуперЖін-

ка
21.15 Х/ф "Свін-

гери"
23.00 Х/ф "Свін-

гери 2"
2.50 Теорія зради
4.20 Віталька
5.50 Корисні під-

казки

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 
Ранок з Україною

7.00, 8.00, 9.00, 
15.00, 19.00 Сьо-
годні

9 .3 0  Зоряний 
шлях. нові випуски

10.30, 4.00 Ре-
альна містика

12.30, 15.30 Т/с 
"Майже вся прав-
да"

17.00 Історія од-
ного злочину

20.10 Гучна спра-
ва

21.00 Свобода 
слова Савіка Шус-
тера

0.00, 2.15 Т/с 
"Дочки"

1.45 Телемагазин

"1+1"

6.00, 7.00, 3.45 
"Життя відомих лю-
дей 2020"

8.00 "Сніданок. 
Вихідний"

10.00 "Світ нави-
воріт"

13.00 Комедія 
"Свати"

16.10 "Танці з зір-
ками 2020"

19.30, 5.55 ТСН
20.15 "Чистоnews 

2020"
20.20 "Маскарад"
22.00 "Жіночий 

квартал 2020"
23.20, 0.20 "Світ-

ське життя. 2020"
1.20 "Ліга сміху 

2020"
2.40 "Вечірній 

квартал"

Iнтер

5.45 "Слово Пред-
стоятеля"

5.50 Х/ф "Бурко-
тун"

8.00 "Шість соток"
9 .00  " Гот уємо 

разом. Домашня 
кухня"

10.00 "Корисна 
програма"

11.10 Х/ф "При-
ходьте завтра"

13.10 Х/ф "Живіть 
у радості"

14.40 Х/ф "Раз 
на раз не прихо-
диться"

16.10, 23.10 Х/ф 
"Джентльмени уда-
чі"

18.00 Х/ф "Опе-
рація "И" та інші 
пригоди Шурика"

20.00 "Подроби-
ці"

20.30 Концерт 
" Інтер. Один на 
всіх. Мільйонам на-
ших глядачів при-
свячується"

1.00 Х/ф "Любов 
на асфальті"

2.55 Х/ф "Провін-
ціальний роман"

4.00 "Орел і Реш-
ка. Шопінг"

ICTV

4.55 Скарб нації
5.05 Еврика!
5.10 Факти
5.40 Т/с "Копи на 

роботі"
6.35 "На трьох"
8.10 Т/с "Вижити 

за будь-яку ціну"
9.30 Т/с "Вижити 

за будь-яку ціну-3"
10.50, 13.00 Т/с 

"Пес"
1 2 . 4 5  Ф а к т и . 

День
16.25 Х/ф "Падін-

ня Олімпу"
18.45 Факти. Ве-

чір
19.10 Х/ф "Падін-

ня Лондона"
20.40 Х/ф "Падін-

ня ангела"

23.05 Х/ф "Штурм 
Білого дому"

1.40 Х/ф "Ігри кі-
лерів"

СТБ

5.50, 10.50 Т/с 
"Мій чоловік моя 
жінка"

7.50 Неймовірна 
правда про зірок

16.55 Хата на 
тата

19.00 Мастер -
Шеф -

22.55 Звана ве-
черя

1.00 Я сором -
люсь свого тіла

Новий

6.00, 2.00 Improv 
Live Show

7.00 Lе Маршрут-
ка

8.00, 10.00 Орел 
і решка

12.15, 13.45 Kids' 
Time

12.20 М/ф "Як 
с п і й м а т и  п е р о 
Жар-Птиці"

13.50 Х/ф "Люди 
Ікс: Остання битва"

16.00 Х/ф "Люди 
Ікс: Перший клас"

18.40 Х/ф "Люди 
Ікс: Дні минулого 
майбутнього"

21.00 Х/ф "Люди 
Ікс: Апокаліпсис"

23.55 Х/ф "Ви-
крадена"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мульти-
ранок

11.00 М/ф "Сніго-
ва битва"

12.30 Х/ф "Марлі 
та я"

14.45 Х/ф "Двоє: 
я та моя тінь"

16.45 Х/ф "Так, 
можливо"

19.00 ,  20 .00 , 
21.00, 22.00 Од-
ного разу під Пол-
тавою

19.30,  20 .30 , 
21.30 Танька і Во-
лодька

22.30 Х/ф "Свін-
гери"

0.15 Панянка-се-
лянка

2.30 Теорія зради
3.15 Віталька
5.50 Корисні під-

казки

 "Україна"

7. 0 0 ,  1 5 . 0 0 , 
19.00 Сьогодні

7.30, 3.30 Реаль-
на містика

8.00, 15.20 Т/с 
"Покоївка"

17.00, 21.00 Т/с 
"Хіба можна мріяти 
про щось більше"

20.00 Головна 
тема

23.00, 2.15 Т/с 
"Дружина з того 
світла"

"1+1"

6.00, 7.00 "Життя 
відомих людей"

8.00 "Сніданок. 
Вихідний"

9.00 Лотерея "Ло-
то-забава"

9.25 "Світ нави-
воріт 11: Китай"

10.35, 1.55 "Світ 
навиворіт"

16.10 "Маскарад"
18.15 "Українські 

сенсації 2020"
19.30, 5.00 ТСН 

"ТСН-тиждень"
21.00 "Танці з зір-

ками 2020"
0.05 Мелодрама 

"Усе заради кохан-
ня"

Iнтер

5.35 Х/ф "Сабрі-
на"

8.00 "Удачный 
проект"

9.00 "Готуємо ра-
зом"

10.00 "Інше жит-
тя"

12.10 Х/ф "Само-
гонники"

12.40 Х/ф "Пес 
Барбос та незви-
чайний крос"

12.50 Т/с "Вещ-
док. Личное дело"

17.50 Т/с "Детек-
тив Ренуар"

20.00 "Подроби-
ці"

21.00 "Мир і ві-
йна"

23.00 Х/ф "Опе-
рація "И" та інші 
пригоди Шурика"

0.55 "Вещдок"

ICTV

4.55 Скарб нації
5.05 Еврика!
5.10 Факти
5.35, 7.25, 1.55 

Анти-зомбі
6.30 Більше ніж 

правда
8.20 Секретний 

фронт
9.20 Громадян-

ська оборона
10.20, 13.00 Т/с 

"Обмани себе"
1 2 . 4 5  Ф а к т и . 

День
14.25 Х/ф "Викра-

дення"
16.10 Х/ф "Падін-

ня ангела"
18.45 Факти тиж-

ня
21.20 Х/ф "Джек 

Річер-2: Не відсту-
пай"

23.45 Х/ф "Свя-
тий"

СТБ

4.30 Х/ф "На вас 
чекає громадянка 
Ніканорова"

6.05 Х/ф "Гусар-
ська балада"

8.05 МастерШеф 
12.05 Хата на 

тата
14.55 СуперМа-

ма
19.00 "Слідство 

ведуть екстрасен-
си"

20.00 Один за 
всіх

21.10 Я сором-
люсь свого тіла

23.10 Детектор 
брехні

Новий

6.00, 1.40 Improv 
Live Show

7.05, 8.45 Kids' 
Time

7.10 М/ф "Як спій-
мати перо Жар-
Птиці"

8.50 М/ф "Атлан-
тида: Загублена 
імперія"

10.50 Х/ф "Зна-
ряддя смерті: Місто 
кісток"

13.10 Х/ф "Люди 
Ікс: Дні минулого 
майбутнього"

16.00 Х/ф "Люди 
Ікс: Апокаліпсис"

18.50 Х/ф "Люди 
Ікс: Темний Фе-
нікс"

21.00 Х/ф "Рос-
омаха: Початок"

23.30 Х/ф "Здо-
хни"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мульти-
ранок

10.45 М/ф "Пер-
ната банда"

12.30 М/ф "Кла-
ра та Чарівний 
Дракон"

14.15 Х/ф "Роди-
на за хвилину"

16.30 Х/ф "Боже-
вільна парочка"

19.00 ,  20 .00 , 
21.00, 22.00 Од-
ного разу під Пол-
тавою

19.30,  20 .30 , 
21.30 Танька і Во-
лодька

22.30 Х/ф "Свін-
гери 2"

0.15 Панянка-се-
лянка

1.15 Щоденники 
Темного

3.00 Віталька
5.50 Корисні під-

казки 
Канал "Україна".

 "Україна"

5.30, 9.00, 11.00, 
1 3 . 0 0 ,  1 5 . 0 0 , 
17.00 Сьогодні

6 .3 0  Зоряний 
шлях

7.50, 9.10, 11.10 
Т/с "Дочки"

12 .00 ,  13 .10 , 
15.10 Т/с "Інша я"

16 . 4 5 ,  17.10 , 
21.00 Т/с "Аван-
тюра"

19.00 Сьогодні. 
Підсумки з Олегом 
Панютою

23.00, 2.15 Т/с 
"Аметистова се -
режка" 

3.00 Історія одно-
го злочину

 ЧЕТВЕР, 22 ЖОВТНЯ  П’ЯТНИЦЯ, 23 ЖОВТНЯ  СУБОТА, 24 ЖОВТНЯ  НЕДІЛЯ, 25 ЖОВТНЯ

ТЕЛЕБАЧЕННЯ
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10 РАКУРСИ

Із сумом повідомляємо, що за даними КП «Ужго-
родський комбінат комунальних підприємств» 

від 7 по 13 жовтня пішли з життя 23 ужгородців: 

Малюк Михайло Іванович 1941 р.н.
Капраль Василь Васильович 1954 р.н.

Звездовська Олена Тимофіївна 1947 р.н.
Кресс Віктор Олександрович 1955 р.н.

Ришко Іван Васильович 1940 р.н.
Бігарі Павло Павлович 1950 р.н.

Висоцький Володимир Ігорович 1984 р.н.
Козіч Галина Миколаївна 1957 р.н.

Захлібна Ольга Григорівна 1929 р.н.
Товт Микола Миколайович 1954 р.н.
Шевченко Тамара Іванівна 1931 р.н.

Лендел Берталон Олександрович 1976 р.н.
Кампов Марія Дмитрівна 1979 р.н.

Куцик Раїса Борисівна 1945 р.н.
Остапчук Олександр Омелянович 1971 р.н.
Ленько Людмила Олександрівна 1946 р.н.

Гафинець Неля Василівна 1980 р.н.
Кудрик Анатолій Васильович 1936 р.н.

Ярьоменко Олександр Олексійович 1981 р.н.
Рущак Федір Федорович 1982 р.н.

Небавсенко Євфросинія Василівна 1945 р.н.
Стричік Лідія Миколаївна 1927 р.н.

Баюк Мілада Іванівна 1926 р.н.
ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ… 

Берегівська РДА оголо-
шує про початок процедури 
розгляду та врахування про-
позицій громадськості до 
проекту детального плану 
території та Звіту по страте-
гічній екологічній оцінці про-
екту документа державного 
планування.

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА 
ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

«Розміщення будівель та 
споруд сільськогосподарського 
призначення для виноградар-
ства та виноробства фермер-
ського господарства «ФЕЧОРА 
ФЕМІЛІ ВАЙНЕРІ», розташова-
ного на території Берегівської 
міської ради, за межами на-
селеного пункту».

Мета розробки Детального 
плану території – визначення 
планувальної організації і функ-
ціонального призначення, па-
раметрів забудови земельної ді-
лянки з кадастровим номером 
2110200000:03:001:0066 на 
території Берегівської міської 

ради, за межами населеного 
пункту..

Проект розроблено на підста-
ві розпорядження голови Бере-
гівської РДА від 11.06.2020 
року № 167.

Розробник проекту деталь-
ного плану території та звіту про 
стратегічну екологічну оцінку 
ФОП – Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ 
РІШЕННЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО 
ПЛАНУВАННЯ – Берегівська 
районна державна дміністра-
ція.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕ-
ДУРА ГРОМАДСЬКОГО ОБГО-
ВОРЕННЯ

Дата початку та строки здій-
снення процедури: громад-
ське обговорення проекту 
Детального плану та Звіту про 
стратегічну екологічну оцінку 
розпочато з дня їх оприлюд-
нення – 15 жовтня 2020 року 
на сайті Берегівської районної 
держадміністрації за адресою: 

http://bereg-rda.gov.ua/, та 
триватиме до 18 листопада 
2020 року. 

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕ-
ДЕННЯ ЗАПЛАНОВАНИХ ГРО-
МАДСЬКИХ СЛУХАНЬ

23 жовтня 2020 року о 
14.00 год. к.ч. у малому залі 
Берегівської районної ради 
(3-й поверх) за адресою: 
90202, м.Берегове, вулиця 
Мукачівська, 6, відбудуться 
громадські слухання з пре-
зентацією та експонуванням 
проекту.

Ознайомитися з проектом 
Детального плану та Звітом про 
стратегічну екологічну оцінку 
можна у відділі містобудування, 
архітектури та інфраструктури 
Берегівської районної дер-
жадміністрації за адресою: 
90200, Закарпатська область, 
м.Берегове, вулиця Мукачів-
ська 6, Е-mail: beregarch@
ukr.net

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДА-
ЮТЬСЯ ЗАУВАЖЕННЯ І ПРО-

ПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА ТА 
ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ ТА СТРО-
КИ ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І 
ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження та пропозиції 
подавати до відділу містобу-
дування, архітектури та інф-
раструктури Берегівської ра-
йонної державної дміністрації: 
90200, Закарпатська область, 
м.Берегове, вулиця Мукачів-
ська, 6, Е-mail: beregarch@
ukr.net

Відповідальна особа: Петра 
Тетяна Прокопівна, начальник 
відділу містобудування, архітек-
тури та інфраструктури.

Строк подання зауважень 
і пропозицій до 27 листопада 
2020 року (включно).

Пропозиції та зауваження, 
подані після встановленого 
строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕН-
НЯ ТРАНСКОРДОННИХ КОН-
СУЛЬТАЦІЙ щодо проекту доку-
мента державного планування 
– відсутня.

Полянська сільська рада ого-
лошує про початок процедури 
розгляду та врахування пропо-
зицій громадськості у проекті 
детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці 
проекту документа державного 
планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА 
ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

Детальний план території 
«Розміщення будівлі торгівлі 
по вул.Шевченка, б/н, в селі 
Поляна, Свалявського району».

Мета розробки детального 
плану – визначення плану-
вальної організації та розвитку 
території, уточнення положень 
генерального плану с.Поляна 
для подальшого будівництва 
магазину непродовольчих то-
варів.

Проект розроблено на під-
ставі рішення п’ятдесят шостої 

сесії сьомого скликання По-
лянської сільської ради від 25 
червня 2020 р. №889, та за-
вдання на проектування.

Замовник містобудівної до-
кументації – Виконавчий ко-
мітет Полянської сільської ради.

Розробник проекту деталь-
ного плану та Звіту про страте-
гічну екологічну оцінку – ФОП 
Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ 
РІШЕННЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО 
ПЛАНУВАННЯ – Полянська 
сільська рада.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕ-
ДУРА ГРОМАДСЬКОГО ОБГО-
ВОРЕННЯ

Дата початку та строки здій-
снення процедури: громадське 
обговорення проекту Детально-
го плану та Звіту про стратегічну 
екологічну оцінку розпочато з 

дня їх оприлюднення – 15 жов-
тня 2020 року на сайті Полян-
ської об’єднаної територіальної 
громади за адресою: https://
polyanska-gromada.gov.ua/., 
та триватиме до 18 листопада 
2020 року.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕ-
ДЕННЯ ЗАПЛАНОВАНИХ ГРО-
МАДСЬКИХ СЛУХАНЬ

22 жовтня 2020 року о 10.30 
годині у адмінприміщенні 
сільської ради за адресою: 
с.Поляна, вул.Духновича, 63 
відбудуться громадські слухан-
ня з презентацією та експону-
ванням проекту.

Ознайомитися з проектом 
Детального плану та звітом про 
стратегічну екологічну оцінку 
можна в сільській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДА-
ЮТЬСЯ ЗАУВАЖЕННЯ І ПРО-
ПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА ТА 

ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ ТА СТРО-
КИ ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І 
ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до 
Звіту із стратегічної екологічної 
оцінки, проекту Детального 
плану території подаються до 
виконавчого комітету Полян-
ської сільської ради за адре-
сою: 89313, Закарпатська обл., 
Свалявський р-н, с.Поляна, 
вул.Духновича, 63, тел.( 031) 
33 74522.

Строк подання зауважень і 
пропозицій становить 32 днів, 
тобто до 17 листопада 2020 
року. Пропозиції та зауважен-
ня, подані після встановленого 
строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕН-
НЯ ТРАНСКОРДОННИХ КОН-
СУЛЬТАЦІЙ щодо проекту доку-
мента державного планування 
відсутня.

В УЖГОРОДІ ПРОВЕЛИ ЮНАЦЬКИЙ ТУРНІР 
до Дня захисника України

ДО УВАГИ ТИХ, ХТО ОТРИМУЄ КОМПЕНСАЦІЮ  
ВИТРАТ НА ПОСЛУГУ "МУНІЦИПАЛЬНА НЯНЯ"

ДО УВАГИ УЖГОРОДЦІВ!
Виконавчий комітет Ужгородської  
міської ради нагадує:

Відповідно до пункту 25 "Правил обліку громадян, що по-
требують поліпшення житлових умов та надання їм житлових 
приміщень" від 1 жовтня 2020 року триває щорічна перере-
єстрація громадян, які перебувають на квартирному і коопе-
ративному обліку за місцем проживання при міськвиконкомі.

З огляду на це – прохання до всіх громадян, які пере-
бувають на обліку, до 31 грудня цього року подати у ви-
конком міської ради (пл. Поштова, 3, каб. 238) довідку про 
реєстрацію місця проживання черговика і членів його сім’ї 
(в разі змін – копію документа, що підтверджує зміни).

Для перереєстрації необхідно мати при собі документи, 
які засвідчують особи, ідентифікаційні номери тих, хто пере-
буває на обліку.

До Порядку відшкодування вартості послуги з догляду 
дитини до трьох років "муніципальна няня" внесено зміни 
(Постанова Кабміну № 897 від 30 вересня 2020 року).

Департамент праці та со-
ціального захисту населення 
Ужгородської міської ради 
інформує, що тепер:

– компенсація вартості 
послуги "муніципальна няня" 
надається отримувачам по-
слуги за умови зайнятості кож-
ного з батьків, опікунів дитини 
відповідно до Закону України 
"Про зайнятість населення", 
за винятком отримувачів по-
слуги "муніципальна няня", 
які здійснюють догляд дитини 
з інвалідністю, дитини, хворої 
на тяжкі перинатальні уражен-
ня нервової системи, тяжкі 
вроджені вади розвитку, рід-
кісні орфанні захворювання, 
онкологічні, онкогематологічні 
захворювання, дитячий цере-
бральний параліч, тяжкі психіч-
ні розлади, цукровий діабет І 
типу (інсулінозалежний), гострі 
або хронічні захворювання 
нирок ІV ступеня, дитини, яка 
зазнала тяжкої травми, по-
требує трансплантації органа, 
паліативної допомоги, якій 
не встановлено інвалідність, 

а також отримувачів послуги 
"муніципальна няня", у яких 
одночасно народилося троє і 
більше дітей;

– компенсація вартості 
послуги "муніципальна няня" 
надається в разі, коли хтось із 
батьків чи обоє, або опікуни 
не зайняті і є особами з інва-
лідністю І або ІІ групи;

– компенсація не може 
бу ти більшою за сплачену 
батьками муніципальній няні 
вартість послуг із догляду;

– муніципальна няня як 
фізична особа – підприємець 
може одночасно доглядати 
трьох дітей; як юридична осо-
ба – 10 дітей.

Департамент праці та со-
ціального захисту Ужгородської 
міської ради, на виконання ви-
мог Постанови № 897, просить 
до 2 листопада 2020 року під-
твердити своє право на отриман-
ня компенсації вартості послуги 
"муніципальна няня», подавши 
такі документи:

довідку про захворювання 
дитини на тяжке перинатальне 

ураження нервової системи, тяж-
ку вроджену ваду розвитку, рід-
кісне орфанне захворювання, 
онкологічне, онкогематологічне 
захворювання, дитячий цере-
бральний параліч, тяж-
кий психічний розлад, 
цукровий діабет І типу 
( інсулінозалежний), 
гостре або хронічне 
захворювання нирок 
ІV ступеня, про те, що 
дитина зазнала тяж-
кої травми, потребує 
трансплантації органа, 
паліативної допомоги;

медичний висно-
вок лікарсько-консуль-
тативної комісії про 
наявність у дитини ін-
валідності (для дітей з 
інвалідністю);

трудову книжку отримувача 
послуги "муніципальна няня" і 
документ із місця роботи, що 
підтверджує надання відпустки 
для догляду дитини до досягнен-
ня нею трирічного віку / довід-
ку з Пенсійного фонду України 
про сплату єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне 
соціальне страхування (індивіду-
альні відомості про застраховану 
особу за формою ОК-7, для фі-
зичних осіб – підприємців);

довідку медико-соціальної 
експертної комісії про встанов-
лення групи інвалідності (для осіб 
з інвалідністю).

Необхідно також внести 
зміни до договору – в ньому має 
бути зазначено, зокрема, назву 
послуги, її обсяг із визначенням 
конкретних заходів, інформацію 

про дітей, догляд яких здійсню-
ється, та інформацію про особу, 
яка здійснює догляд тих дітей, 
умови і строк надання послуги, 
її вартість, періодичність оплати, 
відповідальність сторін, місце 
проживання отримувача послу-
ги "муніципальна няня", місце 
проживання муніципальної няні 
(для фізичних осіб – підпри-
ємців) / місце розташування 
муніципальної няні (для юри-
дичних осіб).

Важливо: документи, що під-
тверджують витрати отримувача 
послуги "муніципальна няня" 
на оплату її вартості (виписка з 
банківського рахунка, касовий 
чек, товарний чек, розрахункова 
квитанція), мають бути оформ-
лені відповідно до Положення 
про форму та зміст розрахунко-
вих документів, затвердженого 
наказом Мінфіну від 21 січня 
2016 року № 13, Положення про 
документальне забезпечення 
записів у бухгалтерському обліку, 
затвердженого наказом Мінфіну 
від 24 травня 1995 року № 88, 
за місяць, в якому подано заяву.

14-го жовтня на штучному майданчику стадіону «Автомобіліст» 
відбувся турнір із футболу серед команд мікрорайонів міста 
Ужгорода. Участь у турнірі взяло 5 команд: «Проспект-Junior», «Екстрим» (ЗОШ № 3), «Зодіак»  
(район вулиці Заньковецької), команди вулиць Нахімова й Одеської. 

Згідно з регламентом ко-
манди грали за коловою 

системою.
Перше місце посіли «про-

спектівці» (Станіслав Терпак, 
Руслан Дудка, Олександр Бор-
тий, Степан Хамник, Олександр 
Йордан); на другому місці – 
команда «Зодіак», на третьому 
– «Екстрим».

Оргкомітет турніру визна-

чив найкращих у номінаціях:
«Найкращий воротар» – 

Володимир Прохненко («Екс-
трим»);

«Найкращий гравець» – 
Максим Балецків («Зодіак»);

«Найкращий  бомбардир» 
– Станіслав Терпак («Проспект-
Junio»r).

Спеціальними призами 
відзначені арбітри турніру 

– Федір Дувалка і Михайло 
Шпонтак.

Усі призери і переможці 
в номінаціях нагороджені 
почесними кубками, грамо-
тами, медалями і статуетками 
від управління у справах 
культури, молоді та спорту 
Ужгородської міської ради 
(начальниця Ольга Васи -
линдра).
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11CМАЧНОГО!

ламади й аджики приготовані – а 
овочі-фрукти все ще не закінчу-
ються! То чому б не випробувати 
оригінальні рецепти?

Пропонуємо рецепти кон-
сервування овочів та фруктів, 
які були відібрані шляхом ви-
вчення етнічних кухонь і старо-
винних куховарських книжок. Усі 
вони перевірені й визнані дуже 
вдалими.

Сливи мариновані

Такі сливи добрі і як окрема 
закуска. і як складник інших 
страв – солодких і солоних. А 
ще вони поза конкуренцією як 
супровід до смаженої свинини, 
баранини і дичини в будь-якому 
вигляді.

Складники:
2-2,5 кг слив угорок
1 л води
300-500 г цукру
100-150 мл оцту (5%) 
12 бутонів гвоздики
1 ч. л. кориці
1 ч. л. розчавлених ягід ялів-

цю
Опціонально (за бажанням):
1 стручок свіжого або суше-

ного чилі завдовжки 5-6 см

Сливи мають бути свіжими, 
не надто м’якими і не пере-
спілими. Помивши їх, очистити 
від кісточок, не розділяючи на 
половинки. Ще раз сполоснути, 
підсушити, щільно укласти в 
підготовлені банки (фрукти по-
винні займати не більше ніж 
60% об’єму банки). Залити ма-
ринадом.

Для приготування маринаду 
в емальований посуд налити 
воду, покласти прянощі й цукор 
і прокип'ятити 7 хвилин.

Якщо потрібна не просто 
пряна, а гостра закуска, в мари-
над перед закипанням кладуть 
пекучий перець.

Прокип’ятивши маринад, 
зняти його з вогню, влити оцет і 
відразу залити банки зі сливами.

Поставити заповнені банки 
в каструлю з підігрітою водою і 
пастеризувати за температури 
90° С: півлітрові – 15-20 хвилин, 
а трилітрові – 30-35 хвилин. Далі 
закупорити, перевернути, і хай 
охолоджуються.

Томати з виноградом

Смак пряних "золотих яблук" 
(так з іспанської перекладається 
слово помідор) завдяки вино-
граду набуває незрівнянного 
відтінку, і разом овочі та фрукти 
мають дуже ефектний вигляд. 
Це чудовий супровід до будь-
якої основної страви і прикраса 
святкових трапез.

Складники:
1,5-2 кг томатів-сливок або 

чері
1 чилі
1 гроно мускатного вино-

граду
1 головка часнику
2 лаврові листки
5-6 листків смородини
1 ст. л. солі
2 ст. л. цукру
3 ст. л. оцту (9%) 
чорний перець горошком
листок хрону
кріп
петрушка

Томати проколоти зубочист-
кою біля плодоніжки. Часник 

розділити на зубчики й очис-
тити. Гострий перець нарізати 
кільцями.

У підготовлені банки по-
класти спеції, помідори, гроно 
винограду і залити окропом на 
20 хвилин. Зливши воду, відразу 
залити маринадом.

Маринад:
Закип'ятити 1-1,2 літра води 

з цукром та сіллю і, знявши з 
вогню, додати оцет.

Банки з томатами в марина-
ді простерилізувати 15-20 хви-
лин і закрутити. Можна обійтися 
без стерилізації, але тоді банки 
потрібно зберігати на холоді.

Зелені фаршировані 
томати

Помідори трав'янистих від-
тінків менш популярні, ніж їхні 
рум'яні родичі, а дарма! З них 
також готують небанальні за-
куски, і найчастіше такі, які 

неможливо зробити з червоних 
томатів. Хрусткі й соковиті, вони 
не залишать вас байдужими.

Складники:
3 кг зелених помідорів
3 ст. л. солі
500 г очищеного часнику
600 г змішаної зелені – се-

лери, кропу, петрушки
300 г сушеного кропу
стручковий чилі за смаком

Не дуже великі помідори 
надрізати біля плодоніжки і 
через розріз вибрати частину 
м'якоті.

Приготувати фарш: посікти 
зелень, часник, перець, додати 
сіль, перемішати і трохи прича-
вити, щоб виділився сік.

Зелень і приправи можна 
варіювати, дотримуючись вказі-
вок щодо кількості. Коли солоні 
помідори не планують зберігати 
довго, у фарш іноді кладуть по-
дрібнені волоські горіхи.

Нафарширувати сумішшю 
помідори через зроблені надрізи 
і вкласти до стерильної емальо-
ваної посудини. Перед цим на 
дно щедро насипати сушеного 
кропу, трохи часнику. І надалі 
пересипати кожен шар плодів 
кропом та сіллю.

Останньою на все це поклас-
ти посічену і змішану з сіллю та 
прянощами м'якоть помідорів, 
а на завершення – шар кропу.

Придавити дерев'яним круж-
ком чи фарфоровою тарілкою 
з тягарем. Накрити посудину 
марлею у 2-3 шари або руш-
ником і залишити за кімнатної 
температури на 3-5 днів. Якщо 
на поверхні виділеного з томатів 
соку утворюється білий наліт, 
– а це показник того, що вони 
заквашуються, – його потрібно 
просто зняти.

Коли помідори будуть гото-
ві, перекласти їх у чисті банки, 
накрити марлею і поставити в 
холодильник. Також можна за-
лишити в тій посудині, де вони 
засолювалися, переставивши її 
в сухе прохолодне місце.

Соус зі солодкого 
перцю

Це один із небагатьох спо-
собів зберегти на зиму болгар-
ський перець практично свіжим. 
Готова підлива чудово підійде 

до м'ясних та овочевих страв, а 
негостра версія збагатить дитяче 
меню чималою дозою каротину 
й вітаміну С.

Складники:
3-3,5 кг солодкого червоно-

го перцю
1,5 ст. л. з вершечком солі
1-2 ст. л. оцту (9%)
олія
Опціонально:
1 стручок свіжого чилі за-

вдовжки 5 см

Помити й очистити плоди від 
насіння і плодоніжок, нарізати 
й обдати окропом. Для цієї при-
прави підходить тільки червоний 
м'ясистий перець. Якщо пюре 
не призначене для дитячого 
харчування, більш ніж доречно 
додати чилі.

Млинок або блендер із ча-
шею кілька разів ошпарити і за 
допомогою одного з цих пристро-
їв перетворити перець на пюре.

Додати сіль та трохи оцту 
(страва не має бути надто кис-
лою) і добре перемішати або ще 
раз збити у блендері.

Заздалегідь наливши в ма-
леньку емальовану каструлю або 
кухоль олію, довести до кипіння. 
До того моменту, коли буде гото-
ве пюре, олія має закипіти.

Швидко розкласти пюре по 
маленьких (200-250 мл) стери-
лізованих і ще гарячих баночках 

– так, щоб до верху залишалося 
вільних 1,2-1,5 сантиметра. 
Відразу залити пюре киплячою 
олією (шаром 1 см мінімум) і за-
крити обробленими, як і банки, 
кришками. Найзручніша тара – 
невеликі баночки з кришками, 
що закручуються.

Якщо все зроблено правиль-
но, тобто в момент закручування 
баночка і кришка ще гарячі, 
олія – теж, то центр кришки трохи 
втягнеться всередину.

Поставити готові баночки в 
прохолодне темне місце.

Перед подаванням на стіл 
можна додати прянощі та при-
прави.

Соус ткемалі

Найвідоміший грузинський 
соус існує у двох варіантах: для 
вживання відразу і для тривалого 
зберігання. Ми пропонуємо дру-
гий варіант – тоді результатами 

можна буде потішити себе і 
близьких на Новий рік і навесні.

Складники:
1 кг ткемалі, жовтої аличі або 

кислих слив
1/3 червоного сушеного 

чилі
1/3 склянки води
1/2 ст. л. цукру
4-5 зубчиків часнику
1 ч. л. зерен коріандру
1 ч. л. уцхо-сунелі
пучок сушеного омбало
кілька гілочок сушеного 

кропу й кінзи
сіль – за смаком

Перебрані і промиті фрукти 
порізати на половинки, поклас-
ти в емальовану каструлю або 
глиняний горщик, влити трохи 
води, поставити на розсікач чи в 
духовку на найменший вогонь і 
кип'ятити, доки не почне відста-
вати шкірка плодів. Потім про-
терти їх крізь сито дерев'яною 
ложкою, щоб відділити шкірку й 
кісточки.

Небажано використовувати 
блендер, віничок та інші при-
стосування з металевими части-
нами – вони псують смак соусу.

Сухі трави і чилі розкришити, 
змішати з насінням коріандру й 
сіллю. Омбало (болотну м'яту) 
можна замінити звичайною, а 
уцхо-сунелі (пряність із гуньби 
блакитної) – удвічі меншою кіль-

кістю гуньби сінної, відомої як 
шамбала, чаман або фенугрек 
і популярної в індійській кухні. 
Обидві приправи можна відшу-
кати на ринках.

Протерті фрукти покласти 
знову в каструлю і доповнити 
товченим часником, сумішшю 
трав і спецій. Варити суміш, по-
стійно помішуючи (вона легко 
підгорає), поки не буде бажана 
густота,  45-90 хвилин.

Готовий соус розлити крізь 
лійку у простерилізовані темні 
пляшки, наповнюючи їх майже 
до шийки, в кожну додати по 
ложці прокип'яченої олії. Накри-
ти складеним удвічі целофаном 
і зав'язати.

Зберігати соус у холодильни-
ку або в сухому прохолодному 
місці.

У соус для вживання відразу 
замість сушених трав кладуть 
свіжі, в більшій кількості, а ва-
рять його після додавання трав 

і прянощів від двох до 
десяти хвилин.

Перед подачею на 
стіл у соусник можна по-
кришити зелену цибулю, 
додати товчений часник, 
свіжу кінзу.

Кілька ложок цього 
соусу можна сміливо до-
давати до супу харчо для 
надання йому автентич-
ності.

Харісса – аджика 
по-туніськи

Усі знають, що аджика 
родом із Кавказу, але не 
всім відомо, що її різно-
види готують і в Північній 
Африці, і на Близькому 
Сході. Ця універсальна 
приправа підходить до 
будь-якої страви, а не 
надто гостру намазують 
на хліб.

Складники:
150 г сушених струч-

ків гострого перцю
3 ст. л. паприки
головка часнику
2 ч. л. насіння корі-

андру
1 ч. л. насіння зіри
1 ч. л. солі (не дрібної)
1/2 склянки оливкової олії
3 ст. л. води

Перець замочити в окропі 
на годину або доки не зм'якне. 
Воду злити і зберегти. Можна 
використовувати свіжий чилі, 
попередньо запечений у духо-
вці, збільшивши його кількість 
утричі-вчетверо.

Насіння коріандру і зіри про-
смажити на сухій сковорідці без 
олії 1-2 хвилини.

Перемолоти всі сухі склад-
ники в блендері або розтовкти 
вручну, як це роблять на батьків-
щині приправи, додати половину 
олії, воду, що залишилася від 
замочування перців, та сіль і 
ретельно перемішати. Це один 
із небагатьох рецептів, у якому 
краще використовувати морську 
сіль.

Маленькі баночки та їхні 
кришки простерилізувати, ви-
сушити. Розкласти приправу і 
залити рештою оливкової олії.

Зберігати банки з харіссою 
треба в холодильнику.

Вказані в рецептах 1, 2, 4 
кількості складників розраховані 
на 3 літри готової страви; в інших 
головне – дотримати пропорції, 
відповідно до своїх потреб. 

РЕЦЕПТИ НЕЗВИЧАЙНИХ СОЛІНЬ ТА МАРИНАДІВ –
чим дивувати гостей і родину взимку Безсумнівно, огірки вже засоле-

ні, помідори замариновані, ча-
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ОВЕН
Не можна не тільки за-

здрити, злоститися або 
проявляти агресію, а й 
навіть підвищувати на ко-
гось голос. Також небажано впадати в 
депресію, занурюючись у сумні дум-
ки – вони можуть значно ускладнити 
стан справ.

ТЕЛЕЦЬ
Від напруженої робо-

ти, на жаль, особливого 
пуття не буде, тож ліпше 
спрямувати відпущену зірками енер-
гію на якусь іншу, вдячну справу. 
Варто позбутися того, що заважає 
рухатися вперед.

БЛИЗНЯТА
Мир і злагода в душі 

будуть прямо залежати 
від обстановки довкола 
– тому має сенс навес-
ти ідеальний порядок в 
оселі. Досягти гармонії з навколишнім 
світом допоможе улюблена справа.

РАК
У цей час варто на-

лаштовуватися лише 
на хороше. Важливо 
не втрачати часу й 
оперативно братися до того, що давно 
задумали.

ЛЕВ
Не слід вірити на слово 

людям, навіть якщо ви 
давно їх знаєте: можливо, 
брехня буде ненавмис-
ною, але від цього вона 
не перестане бути брехнею. Не по-
спішайте вважати чужі слова істиною 
в останній інстанції.

ДІВА
Енергію, яку відпустять 

вам зірки, не слід ви-
трачати на дрібниці, без 
котрих цілком можна обі-
йтися. Тим, хто давно 
мріє кардинально змі-
нити своє життя, кращого часу годі 
й чекати. 

ТЕРЕЗИ
Здалося б хоч на кілька днів узяти 

відпустку – така зміна 
піде вам на користь не 
тільки у фізичному, а й у 
моральному плані. Пері-
од сприятливий для того, 
аби позбутися речей, які захаращу-
ють простір, що вас оточує.

СКОРПІОН
Настала пора братися 

до справ, які тривалий 
час відкладалися в довгу 
шухляду: цього тижня ви-
никнуть сприятливі умови 
для їх успішної реалізації. 

СТРІЛЕЦЬ
Тиждень краще провести на самоті: 

обмеживши спілкування з оточенням, 
зведете до мінімуму мож-
ливі ворожі випади проти 
вас. Доводити свою про-
фесійну перевагу необ-
хідно не на словах, а 
справами.

КОЗОРІГ
Ідея, що зародиться цього тиж-

ня, буде легко втілена в 
життя, але період більше 
підходить для підготовки і 
роздумів, ніж для рішучих 
дій. Вирішуючи свої пи-
тання – як професійні, так і особисті, 
не забувайте про тих, хто поруч. 

ВОДОЛІЙ
Від фізичного наванта-

ження, зокрема і спор-
тивного, ліпше відмови-
тися. Відчувши хворобливі 
симптоми, не вживайте 
відразу медикаментів, бо 
це може бути й від перевтоми.

РИБИ
У цей період імовірні 

невдачі – як у професій-
ному, так і в особистому 
житті, ризики марних 
витрат та сварок із близькими і коха-
ними. Найліпше, що можна зробити, 
– максимально знизити активність.

Кажуть, іде друга хвиля. А чи не купити нам по 
другій масці?

• • •
– Коханий, а де ти був?
– Бігав.
– Дивно, але твоя футболка зовсім не пахне.
– Тобі треба зробити тест на коронавірус.

• • •
– Щоразу, коли чую свій голос у записі, мені 

хочеться попросити вибачення у всіх тих людей, з 
ким я коли-небудь спілкувався.

• • •
– Лікарю, а коли почнеться друга хвиля корона-

вірусу?
– Не знаю, я не політик.

• • •
Приснився сон, ніби вже літо 2021 року, у сві-

ті – пандемія нового кишкового вірусу, і ми всі в 
памперсах обговорюємо, що у 2020-му, в масках, 
було краще...

• • •
– Щоб у тебе в житті все було добре, навчися 

нікому нічого не розповідати.
– Я так мало від апендициту не помер...

• • •
Чоловік телефонує рятувальникам:
– Моя кішка залізла на дерево і не може звідти 

злізти...
– Вибачте, але ми тепер виїжджаємо тільки на 

пожежі.
– Гаразд, дайте мені хвилинку...

• • •
– Ти алкоголік, як і твій тато, на пару з дідом! 

Чортова сімейка!
– Я вважаю за краще казати "династія".

• • •
Краса – це страшна сила, а з роками вона стає 

все страшнішою і страшнішою...
• • •

Чому людей, які влаштували п'яний дебош, 
завжди судить тверезий суддя? Як він може бути 
об'єктивним і справедливим, якщо йому взагалі не 
зрозумілі мотиви?!

• • •
Оголошення про оновлення асортименту в ма-

газині приколів: «Справжнє лайно, яке на вигляд – 
зовсім як пластмасове!».

• • •
– Ох, ця коронаістерія! Мало їм повідомлень по 

ТБ і в інтернеті – вони тепер по всьому місті табло 
розвісили, на яких постійно зростає число хворих! 

– Це курси валют...
• • •

– Лікарю, я нездоровий!
– Будьте здорові. Наступний!

СКАНДИНАВСЬКА 
ХОДЬБА: 
що це за спорт

Скандинавська ходьба – дуже лояльний до будь-яких умов, віку та осо-
бливостей самопочуття вид спорту.

Він існує вже понад 90 років. Першими неабияку його користь 
помітили фінські лижники: для підтримки себе у формі в безсніжні 
періоди вони замінили лижі на кросівки, але палиці лишили, щоб 
достатньо навантажувати верхні кінцівки.

Тож якщо хтось гадає, що ходьба з палицями є винаходом пенсі-
онерів, він дуже помиляється – так тренувалися молоді спортсмени, 
і це було ефективно.

Потім такий цікавий вид тренувань почали досліджувати медики. 
Вони виявили низку переваг, і ходьба з палицями швидко стала по-
пулярною серед європейців.

Як впливає скандинавська ходьба на організм:

ОПРАЦЮВАННЯ М'ЯЗІВ
За звичайної ходьби напружуються в основному нижні кінцівки, 

а завдяки відштовхуванню палицями активізуються і корпус, і верхні 
кінцівки.

Тому м’язи завжди в тонусі і навантаження рівномірне – як на 
руки, так і на ноги та спину.

ШВИДКЕ СХУДНЕННЯ
Активна робота більшості м’язів дає непоганий ефект. Чим біль-

ше частин тіла включено в роботу, тим продуктивнішим є процес 
спалювання калорій. Загалом за годину ходьби з палицями середньо-
статистична людина спалює від 400-600 кілокалорій.

Таким чином, скандинавська ходьба повністю може замінити 
повноцінне тренування в залі.

ПРАВИЛЬНА ПОСТАВА ЗАВДЯКИ ХОДЬБІ З ПАЛИЦЯМИ
Палиці слугують не опорою, а додатковим навантаженням і на 

опорно-руховий апарат. Включаються в роботу плечовий пояс, м’язи 
спини, шиї та рук. Причиною поганої постави зазвичай є нерозвине-
ність саме деяких груп цих м'язів.

Попрактикувавши ходьбу з палицями, можна змінити поставу і 
забути про болі в спині, які є наслідком сидячого способу життя. 

ПРОФІЛАКТИКА ЗАХВОРЮВАНЬ СЕРЦЯ
Скандинавська ходьба – одне з ефективних кардіотренувань, до 

яких належать і біг, їзда на велосипеді.
Тривалий рух у рівномірному темпі стимулює роботу серця. Під 

час такого тренування в кілька разів збільшується поглинання кис-
ню, бо серце змушене переганяти об'єми крові, значно більші, ніж 
у стані спокою.

Активний кровообіг також розширює судини – виходить, що в 
тонусі не тільки тіло, а й уся серцево-судинна система.

• • •
Не можна не згадати про те, що цей вид спорту ідеально підходить 

літнім людям, віком за сімдесят.
Чому це так? Тому, що він не дає навантаження на суглоби, 

практично не має протипоказань, зменшує болі в спині, нормалізує 
вагу, артеріальний тиск, рівень глюкози в крові – отже, збільшує 
тривалість життя.

Добрим бонусом є і спілкування, адже літнім людям його часом 
дуже не вистачає, а колективна скандинавська ходьба може стати в 
пригоді, поліпшуючи настрій і самопочуття.


